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TERMS oF SUBSCRIPTION ror MESSRS. SOTHEBY'S
CATALOGULES, FOR ONE SEASON.

PLATN CATALOGUES.
(To include postage).

Antiquities (Primitive, Egyptian, Greek, ete.) tf ;‘ d!;
Autograph Letters 0 2 0
Books and Manuscripts 0 5 0
Coins and Medals 0 2 8
Engravings, Etchings, Drawings and Pictures 0 4 0
Japanese Colour Prints and Works of Art ... 01 0
Pergian Drawings and Works of Art ... 0.1 0
Works of Art (including Armour, China, Furniture, Glass,
Jewellery, Miniatures, Silver, Textiles, ete.) 0 4 0
£21 10
——

ILLUSTRATED CATALOGUES.

(To include postage, and also plain copies where no Illustrated Catalogues

are issued).

£ s d
Antiquities (Primitive, Egyptian, Greek, ete.) 0 & 0
Autograph Letters 06 O
Books and Manuseripts 2 0 0
Coins and Medals 010 0
Engravings, Etchings, Drawings and Pictures 1 00
Japanese Colour Prints and Works of Art ... 0 6
Persian Drawings and Works of Art ... 0 6

Works of Art (including Armour, China, Furniture, Glass,
Jewellery, Miniatures, Silver, Textiles, ete.) 1 0 0
£5 5 0
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CONDITIONS OF SALE.

I. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise between bidders,
the lot so disputed shall be immediately put up again, provided the auctioneer
cannot decide the said dispute.

II. No person to advance less than 1s.; above five pounds 2s. 6d.; and so on in
proportion.

[I1. All lots are sold subject to the right to impose a reserve ; and subject to the right
to bid by or on behalf of the seller.

IV. The purchasers to give in their names and places of abode, and to pay down 10s.
in the pound, if required, in part payment of the purchase-money, in defanlt
of which the lot or lots purchased will be immediately put up again and re-sold.

V. The lots to be taken away, at the buyer’s expense, immediately after the conelusion
of the sale; in default of which Messrs. Sornesy & Co. will not hold them-
selves responsible if lost, stolen, damaged or otherwise destroyed, but they will
be left at the sole risk of the purchaser. If, at the expiration of Oxe Week
after the conclugion of the sale, the books or other property are not cleared
or paid for, they will then be catalogued for immediate =ale, and the expenses,
the same as if re-sold, will be added to the amount at which the books were
bought, Messrs. Sornesy & Co. will have the option of re-selling the lots
uncleared, either by public or private sale, without any notice being given to
the defaulter.

VI. All the books are presumed to be Eerfect., unless otherwise expressed ; but if,
upon collating, any should prove defective, the purchaser will be at liberty to
take or reject them, provided they are received back within Fourreex Davs
after the conclusion of the sale, when the purchase-money will be returned.

VII. The sale of any book or books is not to be set aside on account of any worm-
holes, stained or short leaves of text or plates, want of list of plates or blank
leaves, or on account of the publication of any subsequent volume, supplement,
appendix, or plates. All the manuseripts, autographs, all magazines and
reviews, all books in lots, and all tracts in lots or volumes, will be sold with
all faults, imperfections and errors of deseription. The sale of any illustrated
book, lot of prints or drawings, 18 not to be set aside on account of any error
in the enumeration of the numbers stated, or error of deseription.

VIII. No Imperfect Book will be taken back, unless a note accompanies each book,
stating its imperfections, with the number of lot and date of the sale at which
the same was purchased.

IX. To prevent inaccuracy in the delivery, and inconvenience in the settlement of
the purchases, no lot can on any aceount be removed during the time of sale.

X. Upon failure of complying with the above conditions, the money required and
deposited in part of payment shall be forfeited ; and if any loss is sustained
in the re-selling of such lots as are not cleared or paid for, all charges on such
re-gale shall be made good by the defaulters at this sale.

Messrs. Sorneey & Co. are prepared to advise intending purchasers, as far
as possible, and will execute bids on their behalf free of c¢harge. Lots will be pro-
cured as cheaply as 1s permitted by other bids or reserves, if any.

=B85, New Bond Street, London, W, (1)
Telegraphic Address : Telephone : (2 lines)
“ Abinitio, Wesdo, London.” Mayfawr 1784, 1785

In mﬂing Commissions this l.':n.ta.l.ngu may be leianed to as “ﬂBB.I .

GHHIIIBHIDHE BENT BY TELEFHONE ﬁRE ACCEPTED ONLY AT THE SENDER'S RISE,
AND MUST BE CONFIRMED BY LETTER OE TELEGEAM




PREFACE,

part of the collection presented to the Royal Society in 1667

by Henry Howard (afterwards 6th Duke of Nu;‘l’t}ig{\}, whose

grandfather, the Earl of Arundel, had purchased a great
portion of it during his Embassy to Vienna in 1636. A
number of the books so purchased are said to have come from
he collection formed at Buda by Matthias Corvinus, King of
Hungary, after whose death they passed, in the last vears of the
15th or early in the 16th century, into the possession of Bilibaldus
Pirckheilmer of Nuremberg, whose bookplate (by Direr) or
illuminated arms appear in many of them (see Fronfispicce).

THE majority of the books catalogued below originally formed

John Evelyn, in his Diary, states that it was at his instigation
that Henry Howard presented the collection to the Royal Society.
“This gentleman,” as Evelyn says, “had so little inclination tTn
books, that it was the preservation of them from embezzlement.”
A further entry of Evelyn's, dated 29th August, 1678, gives an
account of his receipt of the collection on behalf of the Society.
“ | procured for our Society,” he says, ** besides printed books, near
one hundred MSS., some in Greek of great concernment. The
printed books being of the oldest impressions, are not the less
valuable ; I esteem them almost equal to MSS.... Many of these
books had been presented by Popes, Cardinals and great persons
to the Earls of Arundel and the Dukes of Norfolk ; and the late
magnificent Earl of Arundel bought a noble library in Germany,
which is in this collection. 1 should not, for the honour 1 bear
the family, have persuaded the Duke to part with these, had I not
seen how negligent he was of them, suffering the priests and every-
body to carry away and dispose of what they pleased; so that
abundance of rare things are irrevocably gone.”

In 1830, the Royal Society, with a view to increasing the

scientific resources of the Society, disposed of the greater part of
the manuscripts in the collection to the Trustees of the British



v PREFACE.

Museum. A selected portion of the books remaining is now
offered for sale, with the object of forming an “ Arundel Fund
for the purchase of scientific books for the Society's Library.

The collection is specially rich in tracts of the Reformation
period, including more than one hundred by Martin Luther, and a
large number from other hands (such as Erasmus, Melanchthon and
others) which have reference to Luther and to questions connected
with the Reformation.

Among the more important single books may be mentioned
lohn Eliot's translation inte the Massachusetts Indian language
of Richard Baxter's *‘ A call to the Unconverted,” in the original
boards. No other copy appears to be known of this work, printed
in an edition of one thousand copies at Cambridge, Mass., in 1664.
A copy of Eliot's Indian Bible, 1661-1663, is also present.

An interesting copy of the Second Folio Edition of Shake-
speare’'s Plays shows a state of the title-page of which no other
example has come to our notice. The lines immediately above
and below the portrait have been set too close together, and are
printed on top of the plate mark, almost obscuring on the lower
edge the artist’s inscription.

Among other books of interest are Caxton’s second edition of
the Canterbury Tales, lacking 20 leaves, 1484, and Pynson's
edition, 1493 ; Fust’s Liber Sextus Decretalium, 1465, and Cicero,
Dle Officiis, 1466, both printed on vellum and illuminated ; a
collection of scarce Italian tracts, mostly ballads and poems,
printed in Venice, and illustrated with woodcuts; and a very fine
set of Diirer's Epitome, Great Passion and Apocalypse, the latter
complete with the rare title-page.

We should add that for many of the above notes we are
indebted to the interesting preface by Mr. R. Farquharson Sharp

to the “ Catalogue of a Collection of Early Printed Books in the
Library of the Royal Society,” 1910,

SOTHERBY & CO.
March, 1925,
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SIZES MIXED,

Lot 1.

2 ocunsius (Bonus) Index locorum in commentarios Caesaris
[ Belli Galliei, reman letter, 60 lL., 26 lines, capitals inred and
i
c

| blue, old rough calf, binding broken and covers lovse, Pirck-
| heimer book-plate (defective at bottom) inside cover
4to. No place, printer or date [11475]

2  Aeschylus. Tragaediae sex (Greek), FIRST EDITION, small worm-holes
through first few leaves, Venetiis, Aldus, 1618 ; with 2 others, in
1 vol. old calf, binding broken, with two Pirekhketmer book-plates
(both wormed) ; ete. 8vo, (6)

3 Alberieus de Rosate. Alfabetum iuris eivilis & iuris eanonici, gothic
letter, 2 columns, last leaf somewhat soiled, half calf, worn and
covers loose, book-plate of Bilibaldus Pirvckheimer

folio. no place, printer or date (1c. 1490)
B



SIZES MIXED 2

4 Albertinus (Franeiseus) Opuscilum de mirabilibus novae et veteris
urbis Romae, title within woodeut border, 2 woodcuts at end,
Basileae, T. Wolff, 1519 ; and another, in 1 vol. ofd vellum ; ete.,
oneé with the book-plate of Bilibaldus Pivekheimer ito. (4)

5  ANTHOLOGIA EriGRAMMATUM GRAECORUM (Graece) cura J. Lascaris
279 /. | Hain, *1145; Proctor, *6406], FIRST EDITION OF THE
ANTHOLOGY OF PLANUDES, on the second leaf a painted initial T
and in the lower margin the arms of Pirckheimer, small worm-
holes through some leaves at beginning and two or three small holes
through a few leaves at end, brown morocco

4to. Flovence, Lovenzo di Francescodi Alopa, 11 Aug. 1194

*+* The first and most beautiful of all the publications printed in
capital letters, which came from the press of Laurentius de Alopa.

6  Antoninus (St., Arckbiskop of Florence) Summa confessionum, cum
Chrysostomi sermone de poenitentia, gothic Ietter, 143 I, small
worni-foles through fivst few leaves and a ferg other small worm-
koles, old kaly calf, broken and covers loose, book-plate of Bilibaldus
Pivekheimer dto. Cologne, Ulrich Zel, n. d. [11469]

7  Appian, Historia romana. De bellis civilibus. [Trauslated by
Petrus Candidus Decembrius), roman letter, 343 Ul including one
blank [B. M. V. 244), 2 parts, Part @ misbound before Part 1,
woodeut initials, the first page of Part 2 with a fine woodeut
bovder in ved, and on the thivd leaf an initial in gold on a bilue
ground, and in the lower margin the arms of Pivckheimer sup-
ported by two cherubs blowing trumpets, the first page of teaxt of
FPart | within a fine woodeunt bovder in black, a few small worm-
holes through fivst few leaves and a small worm-hole through some
other leaves, old calf, rebacked, with book-plate of Bilibaldus
Pirckheimer

dta. Venice, Bernard Maler, Evhard Ratdolt and Peter
Laslein, 1477

8  AristopHANES. CoMOEDIAE NOVEM ( Graece), FIRST EDITION, 347 /.
including one blank (B. M. V. 559), interlacing woodcut tnitials
and head-pieces, Pivekheimer's copy with his arvms painted in
the lower margin of the first leaf of text, small worm-holes through
a few leaves at beginning and end, russia worn and joints eracked

Jolio.  Venice, Aldus Manutius, 156 July, 1498

9  ArisTorLE. OveEkra (Graece), vol. 11111 enly, FIRsT EDITION, trorm-
holaes through a few leaves at beginning and end of vol. 11, lower
margin af first leaf of text cut away ; in the margin of the fivst
page af text of vol. [11 is a painting of @ CHERUB MOUNTED ON A
UNICORN DEFENDING THE ARMS OF PIRCKHEIMER and defeating
another cheruly mounted on a bear; this vol. wants the extra leaf
between ff. 400-401, a few leaves wormed, the top margin of eight
leaves stained, half calf ; sold not subject to rveturn

folio.  Venice, Aldus Manutins, 1497



10

11

12

13

i4

15

3 SIZES MIXED

Arthus (Got.) Historia Indiae Orientalis, folding map including North
and South America, ** America sive India Nova,” a few leaves
slightly stained, marginal notes on several leaves shaved, Index at
end misbound, boards, binding broken, Coloniae Agrippinae,
1608 ; ete. ; sold not subject to return 8ve., (7)

Badius (Jo.) Navis stultifere, NUMEROUS WooDCUTS, the title and
several leaves at end defective and vepaired, top margin repairved
throughout, original blind stamped call over wocden boards,
rebacked ; sold not sulject to return

4to. Paris, G. de Marnef, 1507

BAXTER (RICHARD) WEHKOMAONGANOO ASQUAM
PEANTOGIG, kAH AsQuaMm QUINNUPPEGIG, TOKONOGQUE
MAHCHE WOSKECHE PEANTAMWOG. Onk wob sampwutteahae
Peantamwog. Wutanakaufuonk wunneetou noh nohtompeantog.
Ussowesu M". Richard Baxter. Kah Yeuyeu qushkinnumun en
Indiane Wauttinuontoowaonganit. Wussohsumoowontamunat
oowesuonk God ut Christ Jesus ut, kah ooneneheonat Indiansog
[Baxrer's " CALL TO THE UNCONVERTED ” TRANSLATED INTO THE
MASSACHUSETTS [NDIAR LANGUAGE BY JOHN EL1oT, THE " INDIAN
ArostLe”], Collation : A-W 8, some leaves very faintly water-
stained, OTHERWISE AN EXTREMELY GooD copy, old blue-grey
boards, parchment back

vo (51 in. by 3L in.). Cambridge [ Massachusetts): Printe-
woop nashpe Samuel Green kak Marmadube Johnson.
1664

« FIRST EDITION AND THE ONLY COPY ENOWN. This
copy was unknown to the author of the article on John Eliot in
the Diect. of Nat. Biog. where it is stated that not one is known
to exist.

[See TLLUSTRATION.]

Beaumont (F.) and J. Fletcher. Fifty Comedies and Tragedies,
portrait by W. Marshall (loose), a few small holes, oviginal calf,
worn and covers loose Jolio, 1679

Bexvesuro. [Pseud.] The Passenger: of Benvenuto Italian . .
containing seauen exquisite Dialogues in Italian and English,
FIRST EDITION, @ good many leaves water-stained, inner margin
of some leaves wormed at top, old calf, one cover loose, RARE ; sold
not subject to return

4to. London, T'. 8. for Tokn Stepneth ... 1612

Bertrand (Nicolas) Les gestes des tholosais et daultres nations de
lenviron Premierement eseriptz en langaige Latin par. .. maistre
Nichole Bertrandi. . . et apres translates en francoys. Item Les
ordonnances Royaulx du pays de lignedoc semblablem@t en langaige
francoys, gothic letter, NUMEROUS WOODCUTS, old calf, joints weak

4to. Lyon, Olivier Arnollet, 1517
B2



SIZES MIXED 4

16 Bible. Polyglot. Geneseos. [Proverbia Solomonis : Ioel Propheta :
Micheas Propheta: Zacharias Propheta : Malachias Propheta.]
enm translationibus fontis Hebraici, Chaldaica, Graeea, Latina,
Germaniea, 6 vol. in 1, in red and black, a few small worm-holes,
old half cal?, joints cracked fol. Vitebergae, Jo. Crato, 1563-65

17 BiBrLeE. LaTiN, ¢. 1468. BiBrLiA Sacra Larina, 2 parts in 2 vol.
gothic letter, double columns, 47 lines, B35 [, the fivst page of each
part within a boldly painted bovder of acanthus leaf design, iu the
lower border the armsof Bilibaldus FPirekheimer supported Ly taco
naked children, initial ¥ on first page in silver on a blue ground,
other initials in ved and blue, a few mavginal notes in a contem-
porary hand, chapter headings and head lines added in ved, two or
three small worm-holes thrvough first few leaves of Part I, wants
the four leaves of Directions to rubricator at end after the Apora-
lupse (these were not presevved in some copies, e.g. in that seen by
Hain, *3045, which had 535 leaves, as this copy), russia, joints
eracked

Jol. (158 in. by 113 in.). Basle, Berthold Ruppel, u. d. (not after 1468)
[See FrONTISPIECE.]

18 Bible. Latin. Biblia. Habesin hoc libros, ete. title in ved and Llac &
within woodeut jrame, woodeut initials, the earliest Latinversion
of tha Bible in modern times made from the original Hebvew and
(Greek, translated by Sanctes Pagninus, and the first editicn in
which the text is divided into numbeved verses, old half calf, binding
broken and covers lovse, Lugduni, Antonins du Ry, 1628.27 ;
ete. 4to. (2)

19  Bible. Old Testament [ Hebrew and Latin]. En tibi lector Hebraica
Biblia, latina planeq ; nova Sebast. Munsteri tralatione, ete. 1 val,
in 2, a few small worm-holes, one leaf stained, old m-'.l'" jom#s
e adcerf Basileae, ex officinis Michaelis Isingrinii & Henrici
Pelri, 1546—Novum Testamentum, Syriace, Ebraice, Gracce,
].atitm. ete. Studio Eliae Hutteri, 2 vol. last leaf of vol. Is.’iﬂ.ﬁﬁy
defective, old calf, rebacked and joints cracked, Noribergae, 1599

Jolio, (4)

90 Bible. Gospels. [Avrabic and Latin]. [The Gospels in Arabie, with
an interlinear Latin translation by Joannes Baptista Ray muy.dus],

numerous woodcuts, original ved moroeco gilt, g. e.
Jolio. Romee, In Typographia Medicea, 1591

*+* The book begins, without title-page, at p. 9, the intended preface
and dedication never having been written.

21 Bible. New Testament [Greek] edited by Nicolaus Gerbelius, v cd-
eut initials and head-pieces in black and ved, stain cn sig. dd 3
affecting a line of teat, old calf, upper cover loose

tto. Hagenoae, Thomas Anshelmus Badensiz ., . 1521
*.¥ The earliest separate edition of the New Testament in Greek,
and the first in a size smaller than folio.



5 SIZES MIXED

22  New Testament. [Syriae]. Liber Sacrosancti Evangelii . . . charac-
teribus & lingna Syra ... expressa, the four Gospels and the
Epistles of 8. Paul only

Viennae Austriacae, Michael Cymbermannus, 15566
* " The first edition of the Syriac N, T. in the Peshitta version, and

the first book printed in the language.
(bound with) Widmanstadius (Jo. Alb.) Syriacae Lingvae prima
elementa th. 1566
in 1 vol. old calf, binding worn ; sold not subject to return  4to

23  Bible. Matthew [Hebrew and Latin]. Evangelium secundum
Matthaeum in lingua Hebraica cum versione latina Sebastiani
Munsteri, a few small worm-holes, Hasifeae, 1537— Bible. Psalms
[ Hebrew). [The Book of Psalms with the Commentary of David
Kimehi, fsny, 1541]—Moses of Couey [The Great Book of Com-
mandments, in Hebrew, a few small worm-holes, Venice, Daniel
Bomberg, 1522]; in 1 vol. polisked calf Jolio

24 BisLe, MAaAsSsACHUSETTS. MAmussE WUNKEETUPANATAMWE Up-
BieLuMm Gob naneeswe Nukkone Testament Kah wonk Wusku
Testament. Ne quoshkinnumuk nashpe Wuttinneumoh Christ
noh asoowesit John Eliot, THE FIRST EDITION OF JoHN ELior's
INDIAN, ALGONQUIAN TONGUE, TRANSLATION, Psalms in metre at
end, this issue has not got the English title (1663) or the dedica-
tionto Charles 11, or the English title (1661) and epistle dedicatory
to Charles II in the N.T. (these leaves were inserted in copies
tntended for England), but has the Indian geneval title and
Indian title to the N. T ; wants four leaves in the N. T. (sheet cc)
which seem to have been accidentally left out by the binder, small
kole in seven leaves (D3, Bh 1, ce 2, Zzz 2, Asaa 2; inthe N. T,
E2; in the Psalms, H2), APART FROM THE DEFECTS NOTED IN
VERY GOOD CONDITION THROUGHOUT, old kalf calf, back defective
and binding broken

dto (T in. by 5%in.). Cambridge (Mass.): Printeuoop
nashpe Samuel Green kah Marmaduke Johnson. 1663-1661

*«* FIRST EDITION AND EXTREMELY RARE. The earliest example of
the translation and printing of the entive Biblein a rew langusge
as o means of evangelization. The New Testament of 1661 is
the first in any language printed in America,

25 DBible. Concordance. Concordantiarvm Hebraicarvm capita, qum
sunt de Vocum Expositionibus, & ... Mardochai Nathan ...
conseripta, nunc vero ... ad verbum translata per Antonium
Reuchlinum, very slightly wormed, Basilew. per Henvichum Petri,
1556 ; and another, in 1 vol. half calf, back defectivi— Joseph
ben Gorion: Josepbus Hebraicus ... ex Constantinopolitano
exemplari juxta Hebraismum opera 8. Munsteri versus & annota-
tionibus . . . illustratus, Latin and Hebrew, a few small worm-
holes, old calf, joints cracked, Basileae, Il. Petrus, 1541 folio. (2)



SIZES MIXED 6

26

a7

28

29

30

31

Blondus (Flavins) Historiarum Romanarum decades, roman letter
(B.AM. V. 317), in the lower margin of the first page a coat-of-
arms (with the initials N, B.) between two cherubs playing musical
instruments, capitals in ved and blve, a small worm-hole through
the margin of a few leaves at end, calf, rebacked

“oliv.  Venice, Thomas de Blavis, 28 June, 1484

Bocecaccio (Gro.) I DECAMERONE, roman letfer, NUMEROUS OUTLIKE
WOODCUTS, wants title and sig. a1, 13 woodeuts cul away, margin
of one leaf vepaired, small worm-holes through fivst few leaves,
call’: sold not subject to return

Jolio. Venice, Jok. & Greg. De Gregoriis, 20 June, 1492

Boeeaceio (G.) Il Decamerone, woodents, a few head-lines shaved, old
calf, one cover loose, In Venetia, V. Valgrisio, 15652—Charles I :
Declaration concerning Lawfull Sports, centemporary vellum gill
binding sotled, I!. Barker, 1633 ; ete. ito. (B)

E-::ll.-'amus (Urbanus) Institutiones Graecae Grammatices, FIRST EDI-
TION, woodcut on sig. a 3 recto coloured, and in the lower margin
of the same leaf is painted a cherub blowing a trumpet and holding
a shield containing the arms of Pivckheimer, the fivst half of the
book somewhat wormed, old calf, rebacked, with book-plate of
Bilibaldus Pirckheimer, RARE  4to. Venice, Aldus, Jan.1497-98

Bowsiracius VIII. Liser SEXTUS DECRETALIUM. Cum apparatu
Joannis Andreae, gothic letter, PRINTED ON VELLUM in ved and
black, 121 U. only (should be 1421l.) [ Hain, *3586], on the first
page an initial B, containing a portrait of Boniface, in the lower
margin of the same page adecorative arabesque bovder introducing
a fox, a bear, a hedgehog, an owl, ete. and in the centre a coat-of-
arms, in the upper margin a similar bovder (both bovders slightly
citt into), initials and parvagraph marks in ved and blwe, small
worm-holes through five leaves at beginning and end, small hole
through three or four other leaves very slightly affecting the teat,
russia, vebacked, EXTREMELY RARE

Jolio (16 in. by 11§ in.). Mainz, Fust & Sechoeffer, 17 Dec. 1465

% 'The eolophon (printed in red) is found in two forms. The
present copy has the nine-line colophon, which is given first by
M. Seymour de Ricei in his *“ Catalogue Raisonné des premiéres
impressions de Mayence,” the last line reading “ Anno dmi
M.cece.lxv. die vero xvii. mensis decemb.’”

Bordinus (J. F.) De rebus praeclare gestis a Sixto V. Pou-Max.
carminum liber primus, engraved title and plates, signature on
title " Ab. Ortilii” (i.e. Abrakam Orteliug, 1527-98, the Flemish
geographer and savant), some leaves tmsrmm‘ original vellum,
Ifumae Jae. Tornerius, 1588; ete. 4to. iﬂ}



T SIZES MIXED

32  Borghini (R ) Il Riposo in eui della pittura, e della seultura si fauella,
woodeut (shaved), some leaves water-stained, half calf, binding
broken, In Fiorenza, 1584—Firenzuola (A.) Prose, fn Fiorenza,
1548 ; Ragionamenti, #b. 1548 ; and two others, in 1 vol, old
stamped calf, rebacked ; ete. Svo, (3)

33  Buchanan (George) Rerum Scoticarum Historia, FIRST EDITION, small
piece torn from the corner of sig. X 1, Edimburgt, apud Alexan-
drum Arbuthnetum, 1682 ; and another; in 1 wvol. eriginal
vellum ; ete. Jolia. (2)

34 Caedmon. Paraphrasis Poetica Genesios .. . edita Francisco Junio
(in Anglo-Sazxon), vellum, Amstelodami, 1655—Alphabetum Ara-
bicum, upper margin of some leaves slightly wormed, old red
maroceo gilt, Homae, 1592 ; ete. 4to. (3)

35 Camden (W.) Anglica, Hibernica, Normanniea, Cambrica, a veteribus
seripta, old calf, rebacked, Francofuriti, 1602 ; ete. Jolio.  (6)

36 Carapoo. The historie of Cambria, now called Wales. . . translated
into English by H. Lhoyd, FiRsT EDITION, black letter, woodcut
border round title and woodeut portvaits, some marginal MS.
notes, a small hole in border round title, old calf, worn and covers
loose dto. London, R. Newberie and H. Denham, 1584

37  Castiglione (B.) The Courtier ... done into English by Thomas
Hobby, in English, French and [ftalian, dlack, roman and italic
letter in pavallel columns, old calf, upper cover loose

dto. London, Printed by Tokn Wolfe, 1588

38 Charles IX (King of France) Li grandissimi appariti e reali Trionfi
fatti per il Re & Regina di Franza mnel la Cittd di Baiona, nell’
abboecamento della HRegina Catholica de Spagna, ete. 4 [,
Jore-edge of one leaf slightly shaved, Padove, 1565—Charles
Emanuel I (Duke of Savoy) 1! Magnifico et eccellente Apparato
fatto in Turino per il battegiamento dell’ illustrissimo Prencipe
Charles figlinuolo del sereniss. Emanuel Filiberto Duca di Savoia,
I’ anno 1567 alli 9 di Marzo, ete., 4 Ii., Venetia, 1567 ; and five
others, in 1 vol. kalf calf, binding lovse 4to

39  Chaucer (Geoffrey) Workes, black letter, porérait, a few leaves slightly
wormed, old calf, rebacked morocco
Jolio. London, Adam Islip, 1598

40 Cuavcer (G.) [Tur CanTERBURY TALES. EpiTED BY WILLIAM
Caxton|, sEcoND EDITION, 38 lines, 283 Il. (should be 312),
wanting 29 leaves of which one is blank(i.e. sig. a 1.8;b1,2,7,8;
aa 8:ccl,8;11, 8; K 1-8; L 1-4), black letter, WOODOUTS, of one
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Lot 40—continued,

il

42

43

44

leaf (sig. ®2) a fragment only vemains, jfour leaves defective
and roughly vepaived (e 5: p 2: dd 7 and 1), sig. o 1 very slightly
defectiva and repairved ; marginal defects, small teavs or slits in
about 15 leaves, a few other very slight marginal repairs, a few
small worm-holes through four leaves at beginning and a small
hole in the last leaf, movocco
Solio. (270 mm., by 195 mm.) WiLL1AM CAXTON
[ Westminster], n. d. (e. 1484)

& ExceepiNGLY RARE. M. de Rieei gives thirteen copies only in
his census (including four ' present owner untraced”) of which
only one copy is perfeet. De Ricei, No. 9. M. de Ricei says " very
poor copy, BUT APART FROM THE DEFECTS MENTIONED THIS COPY
15 IN VERY FAIR CONDITION WITH GOOD MARGINS, Eﬂ.l‘l}' mani-
seript notes and names cecur in the margings of some leaves : e.g.
on the first page “John Holiday”; on ¢ 7 verso ‘' Thomas
Thomlinson (sic) Booke”; on h 1 recto “Thomas Mortimers
Booke” : on 17 recto **To the most illustrious George Trewman
1647"”: on m 7T recto "Jony harison”: on p 1 recto ' Ursula
Bethell,” ete. '

%

CuHAUCER ((z.) THE CANTERBURY TALES, blark letter, 321 Il (wanis
three leaves of which one is a blank, i.e. an 4-5 and the last blank
leaf), WOODCUTS, on m b vecto the word ‘‘pope” has been crossed
through, about 156 head-lines cut into (in most cases very slightly),
MS, niotes in an old hand in the margin of a few leaves, a few
slight stains, old calf, rebacked

folio. Richard Pynsen, [ London, 1490)

*+" EXTREMELY RARE. ONLY THREE COFIES ARE SAID TO BE KNOWN,

Chrysostom (St.) Missa D. Joannis Chrysostomi seeundum veterem
usum Leclesim Constantinopolitanse ... Ab Erasmo Roterodamo
tralata, ete. Colmariae, per Barptholomenm Gryeningernm, 1540
—Divina ae Saera Liturgia Saneti Ioannis Chrysostomi. Interprete

Ambrosio Pelargo ... Adjecta est doxologia Graece simul &
Latine ... Adjectze sunt & anmotationes ... eodem autore,
Varmitice, Sebastianus Wagner, 1541 ; unbound 4to. (2)

Cicearelli (Ant.) Le vite de Pontefici, engraved title and porivaits,
piece torn from corner of sss 2, half calf, Romae, Dom. Basa,
1588 ; ete. ito. (6)

Cicero (M. T.) Opera omnia ab Alexandro Minutiano edita, FIRST

EDITION OF THE COLLECTED WORKS, 4 vol. roman lettérv, long lines,

52 to a page [Hain, 5056 ; Proctor, 6072], first and last leaf

backed, old russia, backs worn and joinis broken, A LARGE AND
CLEAN COPY

Folio (16% in. by 114 in.) Milan, Guillaume le Signerve, 1498-9
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Cicero (M. T.) Opera, 8 vol. calf, the sides of the original binding
inlaid, eontemporary French calf, three-line fillet in gold yound
sides, arabesque corner ernaments, the baekground fillvd in with
a semis of small gquatrefoils, in the centre a large vval compart-
ment containing a vase of flowers, g. e, ; sold as a binding and
not subject to veturn Bvo. Parisiis, E. Stephanus, 1548-50

CICERO (M. T.) DE OFFICIIS ET PARADOXA, PRINTED ON
VELLUM, aothic letter, 88 I, 28 long lines (B. M. I. 24), without
signatures, catchwords or pagination, headings printed in red,
the first page decorated with a large painted initial and a three-
quarter arabesque bovder af flowers, acorns, ete. in the lower margin
an wwl, three other large initials, all with marginal decorvation
of similar design, smaller initials and paragraph marks in rved
and blue, a few very small waorm-holes through the first 11 leaves,
ariginal marginal flaws in the vellum of four leaves, ved morveeco
gilt, A FINE COPY WITH WIDE MARGINS

“olio (10 in. by 6% in.) [Colophon, in red] Presens Marei
tulij clavissimis opus. Joz| hannes fust Mogiitinus ctuis.
ni atramés/ to. plumali edna neg aerea. Sed arte
qua-/ dam purpulera. manw Petri de gernshem | puervi
met feliciter effeci finitum. Anno. M. [cecelavi. quarta

die mensis felruarij. te
(Mainz, Peter Sehoefler, 4 Feb. 1466)

sT VErY RARE. Of the copies printed on vellum given by M. Seymour
de Ricei in his census, only two are in private hands (Duke of
Devonshire and T. Fitzroy Fenwick). Some copies of the " De
Officiis” of 1465 and 1466 have heen found to be mixed, the
edition of 1465 containing some leaves from that of 1466 and
wvice versa, the econfusion probably originating in the printer’s
office. The present copy is entirely made up of sheets of the
1466 edition.

[See IrLusTRATION.]

Cicero (M. T.) Somnium Seipionis enm expositione Macrohi : ejusdem
Macrobii Saturnalia, reman letter, 90 If.,, wants sig. a 1 (1 a blank),
small worm-hole thvough some leaves at beginning, old calf,
rebacked Veniece, 29 June, 1492

Ciega de Leon (Pedro de) La Chronica del Peru, numerous small
woodeuts, last leaf backed, old calf, covers loose
Bvo. Fn Anvers, 1564

Clavel (Robert) The General Catalogue of Books printed in England
sinee the Dreadful Fire of London, 1666 to. .. 1674, London, 1675;
A Catalogue of Books, Nos. 1-19 (Nea. 12 wanting), 26 Nov. 1674-
1679 ; in 1 vol. eld calf, binding broken and back defective joliv
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50

51

62

63

HE

55

56

67

Cleonides: Harmonieum introduetorium : Vitrnvii de architectura
libri, ete. roman letter, 94 Il. including one blank (B.M. V.522),
trmn‘.'cut initials and diagrams, Venice, Simon Bevilagua. 3 A ug.
1497—Frontinus: De re militari, ete. roman letter, Ba.fngrna"’
Franciscus [ Plato] de Benedictis, 1496 ; and auuther, in 1 val.
old ealf, rebacked, worn and one cover !mas folio

Collenuccio (P.) Historiae Neapolitanae, woodent porivait cn veyso of

!

title, original vellum, Basileae, 1572 ; ete. 4to. (b)) -

CoLumyA (F. pE) HYPNEROTOMACHIA POLIPHILI, FIRST EDITION,
NUMEROUS FINE WOODCUTS, the cué on sig. m 6 unmutilated, a
small rust-hole in title, a small worm-hole through a few leaves at

beginning and end, some pen-work ornament added to the cut on ~

sig. x 4 verso, russia, rebacked [folio. Venice, Aldus, Dec, 1499

CorviNus (LAUrReNTIUS) Cosmographian dans manductionem in
tabulas Ptholomel: ostendens omnes regiones terrae habitabiles :
diversa homini genera: diuersis moribus & conditionibus viventes:
annumeriis dinersa alalia in diversis prouineijs: insulas: maria:
flumina: & mites, roman letter, 56 I, the last a blank [Hain,
5778 ; Pellechet, 7691, a few small worm-koles thvough first
few leaves, unbound, EXTREMELY RARE

4to. Basle, Nicolaus Kesler, n. d. [ Not before 1496]

Dante con I’ espositione di Christoforo Landino, et di Alessandro
Vellutello, sopra la sua Comedia dell’ Inferno, del Purgatorio, &
del Paradiso, kead of Dante on title and woodeunts, hole in siz
preliminary leaves slightly affecting the text, slit in X B, a piece
torn from % ¥ % affecting a woodeut initial and a jfew words of

text, half calf, In Venetia, appresso Giowambattista Marvehio,

Sessa & fratelli, 1564 ; etc. Jolio. (3)

Dante con 1"espositione di Christoforo Landino, ete. another copy,

portrait of Dante and woodeuts, corner of three leaves ( fF379.81)

defective affecting the foliation, old calf, worn and joints erached
Jolio. ib. 1564

David Ben Joseph Kimehi: Commentarium Hebraicum in decem
primos psalmos Davidicos, numerous small worm-holes, Constantiae,
1544 ; and another, in 1 vol. ald rough calf, rebacked and covers

| 1

Iﬂﬂ&ﬂ—nltmwhlmua (Jo.) De rudimentis Hebraicis, small wor - '

holes, book-plate of Pirckheimer under end-paper at end, half calf,
one cover loose, Phoree, in aedibus Tho. Anshelmi, 1506 folio. (2)

Dialogus von der zwitrachtung des heyligen Christenlichen glaubens
neulich entstanden, darin der mensch vnderricht wirt, wie er sich

in denen vond andern yrthumben balten sol. Widerumb fleyssig

iiberlesen gebessert vnd gemeret, 4 I, [! 1522] — Die besch- -
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Lot 67—continued.

o8

59

60

61

62

werungen des hayligen R. o. Rey vnd besonderlich gitz Teiitscher
Nation vom Stil zii Rom v seiner anhigende Gaystlichait zii
Worms it Reychsstag des 1521, title within bovder, small worm-
hole, unbound (1 1521) 4to. (2)

Dietrich (Veit) Wie die Christen zur zeit der verfolgung sich tristen
sollen, Nirmberg, Johaii vom Berg und Ulrich Newber, 1548—
Luther (M.) Von zweyerley menschen wie sie sich, in dem
Gelawben halden solle, unnd was der seyhe [By Martin Luther]
[15623]; Die tzehen geboth gottes mit eyner Kurtzen aus-
zlegung yrer erfullung und ubertretung vom Docto: M.
Luther . . . gemacht, Leypszgk, Wolfgang Stickel, 1519; Ein
Kureze vond gute ausslegung des hayltgen Vater unszers firsich
uii hindersich von Doctor Martinus Luther .. . gemacht, 4 [
with @ woodeut on the title page [ 1620]; Eyn Kurtz form das
Pater noster tzu vorsteen und tzu bethen, Furdye Jungen kinder
im Christenglanben, M. L. Leipssgk, Wolfigag Stockel, 1519—
Melanethon (P.) Von Ergernis des glawbens vnnd der liebe
Philippus Melancthon. Item vom gehorsam und gewalt des
schwerts, 1524 ; Philipps Melanchthons Handtbiichlein, wie man
die kinder zii der geschrifit und lere halten sol. Wittenberg
M. D XX [11524]: Die ezwo Episteln S. Peters, uii eyne Jude.
Verdentscht durch Mart. ILuther czu wittemberg. M.D.XXII
Erffurdt, cxum Sehwartzen Horn, 1522 ; together in 1 vol. old half
calf, binding broken: sold as a collection and not subject to
refurn 8vo.

Diogenes Laertius. De vita & moribus philosophorum, roman letter,
112 U, [Hain, *6202 ; Proctor, *5024), woedcut initials, old calf,
covers loose

4to, Venice [ Bonetus Locatellus], for Octavianws Scotus,
18 fec. 1490

DioMEDES. DDE ARTE GRAMMATICA (and other tracts), roman letter,
170 1. [ Hain, 6214], worm-hol: through the inner margin of about
ten leaves in sheets l-m, small hole through margin of fivst three
leaves, russia, joints weak Jolio, Venice, N. Jenson, n.d.

Dobneek (Jo.) Tetrachordi Musices, with music, some contemporary
marginal MS. notes (including some MS. musical notes), wormed,
Nurnberg, Jo. Weyssen, 1511 ; with two others; in 1 vol. old
kalf calf, upper cover loose, with beokplate “Liber Rilibaldi
Pirekheiner” dto

Durgr (A.) EpitoME 18 DivAE PARTHENICES Mariae HistoRianr
.« . per figuras digestam cum versibus, 20 Il with a woodent on
each, THE FIRST AND ONLY COMPLETE EDITION, with Latin text
(Cat. of German Woodcuts in British Museum, vol. I, p. 262),
Impressum Nurnberge per Albertum Durer pictovem ... 1511
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Lot 62—continued,
Passio poMiNi NOsTRI JEsU . . . per fratrem Chelidonium
collecta eum fignris Alberti Dureri Noriei Pictoris, 12 woodcuts,
THE FIRST AND ONLY COMPLETE EDITION OF THE GREAT PASSION,
with Latin text (ib. vol. I, p. 262), Impressum Nurnberge per
Albertum Durer ptetorem . .. 1511 ; ArocALipsis U Figuris,
16 woodcuts, the second edition of the Apocalypse, with Latin teat,
Impressa denuo Nurnberge p. Albertum Durer pictorem .. .1511;
together in 1 vol. BRILLIANT IMPRESSIONS OF THE WOODCUTS,
but small worm-holes throughout. The three works whick Durer
deseribes in his Netherlands jowrnal as " die grossen Biicher” were
originally issued in 1611, and this set has remained united from
an eavly period, as is proved by an inscription on the fly-leaf :
“ Norimbergae 15 Maii 1636 stilo veteri. JIn legatione ad
Caesarem Ferdinandum Secundum. Virtutis lans Actio.
Arvundell and Swrrey,” and another note on the same leaf ' This
Book belonges to the Royal Society's Library in Gresham Colledge
April 9:1703," old half calf, joints eracked, VERY LARGE COPIES
(17 in. by 12% in.) Solio

[See ILLUuSTRATION.]

63 Erasmus (D.) Adagiornm chiliades tres, a few small worm-holes
through some leaves at beginning, Pirchheimer's book-plate engraved
by Diiver on fly-leaf (slightly wormed), calf, Venice, Aldus, 1508 ;
ete. Solio.  (2)

64 Erasmus (D.) Lihellus novus et elegans de Pueris statim ac liberaliter
instituendis, a few small worm-holes, Basileae, 1529 ; Luciani
Erasmo interprete Dialogi & alia emuneta ., . . Quaedam etiam a
Thoma Moro latina facta: & Quaedam ab eodem concinnata,
wormed, in edibus Ascensianis, 1514 ; and another 4to.

65  Erasmus (D.) Apologia, refellens suspiciones . .. D). Jacobi Latomi,
title within border, small worm-holes [ Basle, J. Frobenius, 1619] ;
Apologia Erasmi Roterodami, refellens quortidam seditiosos
clamores apud populum, title within border, 1b. 1520 ; Antilar-
barorum D. Erasmi Roterodami, liber unus, title wwithin border,
ib. 1520 ; Auctarium selectarum aliquot epistolarum Erasmi
Roterodami ad eruditos, title within bevder, ib. 1518 ; Erasmi
Roterodami Blasphemine et impietates per Iacobum Lopidem
Stunieam nune primum propalatae, Komae, Ant. Blodus, 1522 ;
Richardi Pacei. .. de Fructu qui ex doctrina percipitur liker,
title within border, a few small worm-holes, Basileae, J. Frelen,
1517 ; and 3 others, in 1 vol. old half calf, binding broken  4to

66  Erasmus (ID.) De dupliei copia verborum ae rerum Comentarii duo.
Frasmi de ratione studij, deque pueris instituendis Comentariolus,
title within woodeut compartment, small worm-koles thecugh scme
leaves, Basileae. J. Froben, 1521 ; 1), Erasmi Roterodami opus de
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Lot 66 —continued.,

67

68

69

70

7l

T2

conseribendis epistolis . . . Parabolarum sive similivm Liber, fwo
parts with separate titles, each within woodeut comparimenis,
Part 2 misbound before Part 1, small worm-holes through scme
leaves, 1, 1622 ; in 1 vol. ofd half calf ito

Erymorogicum MaAagyuUM GRAECUM cum prefatione M. Musuri
(Graece), 224 U. [ Hain-Copinger, 6691 ; Proctor, 5644], 24 fine
woodent head-pieces and initials all printed in 1ed, in the lower
margin of the second leaf ave the arms of Plvckheimer finely painted
within an ornamental frame with a grotesque mask at top and
supported by two winged mermaids with elaborate foliate tails and
claws, each holding a cannon ball joined by a cable of leaves and
bunches of grapes, a few small worm-holes through the first few
leaves, two or three small worm-holes throwgh a jew leaves at end
and a few other leaves, book-plate of Bilibaldus Pivekheimer, old
calf folio. Venice, Zacharias Callierges, 8 July, 1499

Euclides. Elementa., FIRST EDITION, gothic letter [B. M. V. 285],
numerous diagrams, initials :Hmm.-rm!.?n’ in gold and colo :.-».uf
wants the second leaf (sig. a 2), two or three small rust-holes
through first leaf, old vellum, back defective

Jolio,  Venice, . Ratdolt, 25 May, 1482

BEuripides. Tragaediae septendecim (Graece), 2 vol. in 1, in the
{ower margin of sig. A 6 two cherubs ave painted seated in o land-
seape and blowing trumpets, small worm-holes through a few leaves
at beginning and end, and a tinyg worm-hole through the lower
margin of a good many leaves, with the Pirckheimer book-plate
(wormed and backed): "' Spes, tribulatio, invidia, tolerantia.
I. B. 1520," black morocco  Bvo. Venetiis, opud Aldem, 1103

Eusebius. Chronicon [with the continuations of P:-nsp&r and
Matthaeus Palmerius. Edited by J. L. Santnmtter], 182 /.
including 3 blanks, printed in gothic fetter in black and red, ﬁ.w
woodeut initials, MS. additions in a contemporary hand, a few— /.,
small worm-holes through some leaves, modern ecalf, book }:fﬂi# ﬂf
Bilibaldus Pirckheimer on fly-leaf Maraﬂ-- plate defective)

{to. Venice, K. Ratdelt, 13 Sept. 1483

[Evalyn (John )] The History of the Three late famous Impostors, -
viz. Padre Ottomano, Mahomed Bei, and Sabati Sevi, FIRsT p:l:u-"' s
TION, original sheep, worn and one cover looge

Bvo. [n the Savoy, ]5’59

Fagius (Paulus) Liber Fidei ... quem aedidit vir quidam Israelites
. . . ad docendii & comprobandum . .. quod fides Christianorum //
quam habent in Denm patrem, filinm & spiritum sanctum . .. &5
perfecta recta & indubitata sit. Ideo vocavit nomen ejus Sepher
Aemana. Translatus exlingua Hebrea, .. opera P. Fagii, 2 parts,
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Lot 72—continued.
in Hebrew and Latin, half moroceo, Isnae, 1542 ; Isaias Propheta,
Hebraice, Grace et Latine. Addita est autem duplex Latina
interpretatio, Hieronymi & Munsteri. Aeccessit & suceincta
difficiliornm Hebraicorum vocabulerum expositio, collecta per
Sebastianum Munsternm ex Davidis Kimhi commentario, {wo or
three small worm-holes through a few leaves, half moroceo, Basilew,
per Henrvichum Petrum [1535]; ete. ite. (3)

73  Ferrariis (T. de) Propositiones ex omnibus Arvistotelis lilnis excerptae,
in rved and black, roman letter (B. M. V. 344), small worm-holes 41 Jé e
through some leaves, old half calf, binding broken, Venice, Jo. an
Gregorius de Gregorits, 3 Aug. 1493 ; ete. 4to. (6

woodeuts of costumes, wants title and eight leaves, call” vebacked,
Franckfurt, 1579—Cicero: De Officiis (German), WOODCUTS

wants title and pp. 175-6, two leaves defecitive, bovnd in a leaf
Jrom an old vellum MS.,ib. 1565 ; ete. ; sold not subiject toveturn

Jolio. (3)

e . TBJ Ficino (Marsicrio) Tractatus singularis de epidimiae morbo, ex e
Ttalico in Latinum versus, lavge woodent on title of a sick man with 3/
doctor and attendants, tweo or three small worm-holes. vnbournd .

74  Feyrabend (Sigmund) [Wapen und Stammbuch], numerous full page
!ﬁ 0

VERY RARE ‘ /
dto. Augusiae Vindelicorum in Sigismundi Grim .ﬂfﬁdfﬂi&zfﬂ*ff r’::_
Marei Vuyrsung officina, 1518

76  Fortunatianus (Chirius) Ars Rhetorica, roman letter, 25-26 Hﬂ?m_-_'_"""
p

62 I1., small worm-holes through first few leaves
dto. No place, printer or date
( Bound with)
Plinius Secundus (C.) Epistolae, ete., roman letter, 107 I, 37-38 lines
[Hain, 13117 ; Proctor, T5129), a few leaves water-stained
4to. Venice, Joh. Rubeus (Second Press), n. d. (1148=)
Manilius (Mareus) Astronomicon, voman letter, 78 I, 98 lines [ Hain,
10702 : Proctor, *5692], corner of several leaves at end soiled, slit
in last leaf  4to. No place, printer or date [ Venice, 1 ¢. 1490]
in 1 vol. old half calf, broken and covers loose, Pivekheimer book-
plate ; sold not subject to return . dto

77  TFrugoli (Antonio) Pratica e Scalearia . . . Intitolata Pianta di Ilell-/
cati Frutti da seruirsi a qlm]muugh.-. Mﬂn-a di Prencipi e glan-",.? /4 -0
Signori, engraved portrait of the author, oviginal vellum
4to. Roma, Francesco Caualli, 1631

full-page woodcut, fine woodcut initials, ane leaf shaved at tep, a
Jew small worm-holes, Pavis, 10 Aug. 1632 ; and another, in 1 vol.
rebacked, binding broken and back defective folio

78 . Gaguin (Robert) La Mer des Croniques & Mirouer hystorial de friice, g ¥
J-/9
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Gomara (F. Lopez de) Historia de Mexico, con el Descubrimiento 4

dela nuena Espaiia, conquistada por el muy illustre y valeroso# o
Principe don Fernando Cortes, some leaves at end wormed at top—
old calf, covers loose 8ve. Awnvers, fuan Steelsio, 1554

Gretser (Jacob) Bavius et Maevius, ille, ut delirus Alchymista ;
Auntimonio: hie, tanquam insipiens Praedicans, Helleboro nigro
curatus, margin of some leaves wormed, old calf, rebacked and
corners mended, arms on sides of Henvy Howard fivst Eavl of
Northampton, Ingolstadii, 1605 ; ete. ; sold not subject to :'rﬂEr'r;

4to. (4

Guarini (Gio. Batt.) Il Pastor Fido, porérait by Kilian and plates,
vellum, g. ¢. Venstia, 1602—Ariosto (L.) Orlando Furioso, nunte- §
rous woodcuts, fore-edge of title slightly shaved and last leaf '
stained, old calf, binding broken, Vinegia, G. Giolito, 1550 ; u;:h:.

4ip, 5)

Guillim (John) A Display of Hervaldry, numerous wovdeuts of couts-

= 4
&

afsarme, old calf, vebacked, upper cover luuse foliv, 1664 2

Guterius (Andreas) Grammatica pro junioribus, geihic Ietter, 66 I/
(8. M. II1, 731), woodeut initials painted red and light yellow,
worm-hole through 6 leaves in sig. ¢—d affecting teat, small worm-
kole through a few other leaves, slit in last leaf mended, Basle,
Michael Wenssler, 1486— Alexander de Villa Dei. Doctrinale
eum Commento, gothic letter (/2. M. T11, T49), wants first leaf and
sig. £3, slit in e l, Basle, Jokn of Amorbach, 1486 ; in 1 vol.
rough calf, rebacked fulio

Hebraica Miscellanea. Hebraiese Grammatices Institutiones in
gratinm Sancte lingum studiosorum ab Joanne DBeschenstain
collecte, Apud Inclytam Coloniam Jo. Soter excudelat, 1021 ;
Isagogicon Joannis Cellarii Gunostopdlitae in Hebraeas literas,
Hagenoae, 1618; Rabi Mose Kimhi in Introductorio Gram-
maticae (Heb.), title within border (shaved at top), woodeut at
end, ib. 1519 ; V. Fabritii Capitonis ... Hebraicarum Iustitu-
tionnm libri duo, title within a fine woodcut border, Basileae,
J. Froben, 1518; De acecentibus, et orthographia, linguae
Hebraicae, a Iohanne Reuchlin, large woodcut on title, 9 pp.
of music at end, fore-edge of one or two leaves slightly cut into,
Hagenoae, 1518 ;. with three others, in 1 vol. kalf calf ; sold as
a collection and not subject to return dto

Heroporus., Historiae. (T'he Latin translation of Laurentius Valla,
edited by Antonius Mancinellus), roman letter (5. M.V, 345), on
the first page of the " History” iz a cut of @ man crowning Hero-
dotus, the whole page being within a very fine Renaissance bovder
in white on black with two white-ground inseiz, the upper of a
Jaun preparing to sacrifice a goat, the lower representing some
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incident in the story of Cybele and Attis, a few small worm-holes
through the fivst few leaves, a small worm-hole through the margin
of some other leaves, Venice, Joannes & Gregorius de Gregoviis,
8 March, 1491 — Polybins. De Primoe bello Punico, 32 Il
(1. *13250), afew small worm-holes through a few leaves at end
and small worm-hole through margin, Brescia, Jae. Britannicus,
24 (et. 1498 ; Polybius. Historiae (translated by Nicolaus
Perottus), roman letter (B. M. V. 548), small worm-kole through
some leaves, Venice. Bernardinus Venetus de Vitalibus, 1498 ;
in 1 vol. old rough ealf, a portion of the book-plate of Bilibaldus
Pirvckheimer inside cover Jolio

86 Hesiod. Theogonia, roman letter, 24 . [Hain, *8541 ; Proctor,
*5727], unbound dto. Ferrarva, Andreas Bellfortis, 1474

87 Hesychius. Dictionarium, graece, FIRST EDITION, a few small worm-
holes through some leaves at beginning and worm-holes through
Sour leaves at end, old ealf, rebacked, Piiekheimer book-plate
covered up by end paper, Venice, Aldus, 1514— Musurus (M.)
Magnum Etymologieum (graece), woodeut inttials, fine woodeut
head-piece and initial printed in ved on the first leaf of teat, old
calf, rebacked, Venetijs apud F. Turrisanum [P. Manutins],
1549 ; ete. folio. (4)

88 Hierocles. In aureos versos Pythagorae opuseulum, roman leifer,
91 Il. [Hain, *8545; Proctor, *6763), a few small worm-holes
throuwgh some leaves

4to. Padua, Bartholomaens de Valdezoceho, 17 April 1474
( Bound with)

Theoeritus. Idyllia septem (translated by Martin Phileticus), £0 /1.
voman letter | Hain, 15478) 4to. [Rome, Encharius Silber,14£01]
Cleophilus (Octavius) De coetu Poetarum [ Hain, 5453] ; Epistolarum

libellus [ Hain, 5456] ; Stinchae. roman letter
dto. [Rome, Eucharius Silber, 1480 1]
bound in 1 vol, half calf ito

89 Hippoerates. Parva Hippoeratis Tabula per ... Petsi Burckhard
... Artit & Medicine Doctorem . . . ancta & illustrata, ® wood-
cuts on title, a small worm-hole through two oy three leaves at end,
presentation copy with inscription in lower margin *° D, Bilibaldo
Pirkheimer Patricio Nuvburg® (1) ..." (the last line of the in-
seription is shaved), unbound

dto. Wittenberg, Jo. Grunenberg, 1519

90 [Historiae Augustae Scriptores.] JIoannis Baptistae Egnatij Veneti
de Caesaribus libri IIT, ete. has the rare 5 leaves at end ' ovatio
Heliogabali ad mervetrices,” a small worm-hole through the side
margin of a few leaves towards the end, black morocco, Venetiis,
Aldus, 1516 ; ete. Brva. (4)
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91 Houmer. Irias mr Opvssea (Graece), FIRST EDITION, prinfed in
small Greek chavacters, long lines, 39 to a page, 439 ll. (one
blank leaf wanting), a large painted initial at beginning of
Hliad and Odyssey, a few small worn-holes through o few leaves at
beginning and end, the first leaf of the Iliad cut round and
inlatd (a few letters very slightly shaved), apart from defects
mentioned, A VERY LARGE AND CLEAN COPY IN EXCELLENT CON-
DITION, old red moroceo gilt, binding worn, rebacked and one
cover lonse, with three book-plates of Hilibaldus Pircekheimer, one
woodcut and fwo engraved on copper

Jolio (138 in. by 9% in.) Florence, Bartolomeo di Libri for
B. and N, Nerlius, 9 Dee, 1488

92 Horack. Opera, FIRST ALDIXE EDITION, on the lower margin of
the second leaf the arms of Pivelkheimer, wormed, black movoceo,
VERY RARE 8vo, Venetiis, apud Aldum, 1501

93  Hortulus Animae. - Luostgarten der Seelen : mit schinen liebliclen
Figuren, wooncuts BY Lucas CRANACH, wants one leaf (sig.h 1),
Jore-edge of seveval of the jull-page woodeuts ent into, slit tn twve
or three leaves, old half calf, binding broken, Wittemberg, 1558,
ete. ; sold not subject to retwrn 4fo. (b)

94 HuMme (Topias) Captaine Hvmes Poetieall Musicke. Prineipally
made for two Basse-Viols, yet so contrived, that it may be
plaied 8. seuersll waies ... 3 The third musicke, for three
Bassze-Viols to play together, part 3 onfy (G=N 2), title within an
architectural comparvtment, inner margin water-stained, original
vellum gilt, binding somewhat soiled

folio. London Printed by Iokn Windet, 1607

EXTREMELY RARE. 'T'he parts appear to bhave been in some
cases published separately.

95 HurreNy (UrricH Vox) Ad Bilibaldum Pirckheymer ... Epistola
vit® sum rationem exponens, ete. 12 I, title within border,
Augustee Vindelicod, in cofficina Sigismundi Grim & Mareq
Vuyrsung, 1618 : Hoe in volumine hae continentur. Vir. de
Hvtten Eq. Ad Cesarem Maximil. vt bellum in Venetos coeptum
prosequatur Exhortatorium. Fjusdem ad Cwms. Maximil. Epi-
gram. liber I. De piscatura Venetorum Heroictl ejusdem. Ejus-
dem Marcus Heroicum. De non degeneri German. statu Heroie,
ejus. EFodem auntore ad Maximil. Cmes. Epl'a Italim. Autore
Helio Eobano Hesso Maximiliani ad Italiam responsoria. Item
varia Hutteni epigram. & ejus apud Hadrianti Card. . . . pro Cap-
nione intercessio, ete. 76 Il. title within border, woodeuts, [Augs-
burg,] In officina excusoria Joannis Miller, 1519 ; Virichi de
Hvtten ... ad Principes Germanis, ut bellum Turcis inuehant
Exhortatoria, ete. 20 Il. a small worm-hole, Auguste, in officina
excusoria Sigismundi Gvim & Mavei Vuyrsung, 1518; Virichi de
Hvtten ... Avla. Dialogvs, 16 Il title within fine border, with

C
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LoTr 95—continued.
MS. note on the title-page: = Rilibaldo Pivekheymer Novimbergen
vire forti et amico fideliss.” [Augsburg,] In officina excusoria
Sigismundi Grimm & Mavei Vuyrsung, 1618 ; Virichiab Hvtten
cum Erasmo Roterodamo ... expostulatio, 36 {l. the last blank,
with three woodents on the title-page and one on jol. 35, slightly
wormed [Strasburg, Johann Schott, 1523]—Dr Gvaict MEDICINA
ET Morpo GALLICO, liber vous, 44 /. with woodcuts on the first
and last leaves, small worm-holes, Mogvntice, in wdibus Toannis
Neheffer, 1519 ; Contenta. Ulrichi ab Hutten ... Exelamatio in
incendinm Lntheranum. Chuanradi Saretoris ... de eadem re
ad Germanos Oratio. Carmen elegans ... in Hieronyma Alean-
drum . .. Conelusiones decem Christianissime per Andred Boden-
stein. de Carlostad. Vuittenbergse disputate, 10 Il [ Strasburg,
Jokann Schott, 1520] ; Febris; Dialogvs Hvttenicvs, 4 Il [ Mainz,
Johann Schijfer,] 1519 ; Hylderichi ab Hvtten ... in Hierony-
mum Aleandri, & Marinum Caraceiolum... Invective singule.
In Cardinales Episcopos & Sacerdotes 1.utherum Vuormacie . ..
impugnantes Inveetiva. Ad Carolum Imperatorem, pro Luthero
... Exhortatio, 32 U, with a woodcut on the first leaf | Strasburg 1
Johann Schott115211) : Odris. Nemo, 12 I with a woodeut
title-page, coloured by hand, Auguste, in officina Millevana
[1518]: Phalarismvs, dialogvs Hvttenicvs, 6 [ with woodcuts
on the title-page and the last leaf | Mainz, Johann Schiffer,] 1517 ;
Hoe in volvmine haec continentvr. Vlirichi Hutteni ... Super
interfectione propinqui sui Joan. Hutteni . .. Deploratio. Ad L.
Huttenum super interemptione filii Consolatoria. In Virichum
Vuirtenpergensem orationes v. In eundem Dialogus eni titulus
Phalarismus. Apologia pro Phalarismo & aliquot ad amicos
epistole. Ad Franciscum Galliarum regem epistola ne ecansam
Vuirtenpergén tueatur, exhortatoria, 106 //. PRESENTATION COPY
FROM THE AUTHOR INSCRIBED: ' D). Hieronymo fichs Canonico
Amico symero Ulvichus de Hutten donat.” woodeuts om sigs Dvi
and xii, In arce Stekelberk [Mainz, Johann Schiiffer,] 1519 ;
with one other, in 1 vol. eld kalf calf, binding broken and loose :
sold as a collection and not subject to return 4to

96 Hyvacomyrus (Marrisus) Instruetio manuduetionem prestans in
Cartam Itinerariam Martini Hilacomili : Cum  lueulentiori
ipsins Furopae Eparratione a Ringmanno Philesio conseripta
(A-B4; c6; D4, last blank), unbound, edges uncut, VERY
RARR 4to, Argentorati, Jo. Gruninger, 1511

97 ITINERARIUM PORTUGALLENSIUM e Lusitania in Indiam & inde in
occidentem & demum ad aquilonem, woodeut map of Africa and
woodent diagrams, a few small worm-holes, the two leaves of
" Index” in duplicate, old half calf, joints cracked

. Jolio.  Milan, 1508

*o¥ FiksT EDITION IN LATIN, A translation by Archangelo Madrig-
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Lot 97 —eontinued,
nanc of a book by Montalboddo Franean, published in Italian at
Vicenza in 1507, * Paesi novamente retrovati et Novo Mondo da
Alberico Vesputio Florentino intitulato,” containing the voyages
of Columbus, Negro and Pinzone.
Three other works are bound in the same volume. Has the
book-plate of Bilibaldus Pirckheimer.

98 Jeruxce (Hexricus) Elucidarius servipturarum, gothie letter, 204 (1.
(last blank), [ Hain, *9371], capitals in blue and red, small worm-
foles at beginning and end and slightly wormed throughout, old
half calf, A LARGE cory (15%in. by 11 in.)

Jolio. Nuwremberg, I, Creussner, 6 June, 1476

99  Joamnes a Curribus, Ferrvariensis. De coelesti vita, £itle in red,
roman letter, woodeut initials (B. M. V. 485), margin slightly
wormed, a few small wormbholes through a few leaves, unbound

Jolio, Venice, Matteo Capeasa, 19 Dec. 1494

100 Josephus. De Bello Judaico, ete. roman latter, 213 Il [Hain,
*9452), on sig. a1l a large initial Q painted in gold and colours,
and in the lower margin the arms of Pirckheimer supported by
twa Aying cherubs, small wor mholes through a few leaves at
beginning and end and margin of a few other leaves slightly
wormed, calf Jolio.  Verona, Pierve Maufer, 26 Dec. 1480

101  Lascaris (C.) Erotemata cum interpretatione latina, ete. (Graece
et Latine), the lower half of sig. 1 defective and the missing
portion supplied in old MS. wants the two leaves of errata at end,
ald calf, with book-plate of Bilibaldus Pivekheimer

4to. Venice, dldus, 28 Feb. 1494 (1495)-8 March, 1495

*4+" The first work printed by Aldus w1th a date and probably the
first book from his press.

102 Leourodt (Hans von) Hymelwagen. Auff dem, wer wol lebt und
wol stirbt, fert in das ewig leben. Hellwagen. Auff dem, wer
iibel lebt und iibel stivbt, fert in die ewigen verdamnuss, ete.
B8 I, title within border, NUMEROUS LARGE WOODCUTS (SOME
FULL-PAGE) BY H. L. SCHAUFFELEIN, soma [eaves slightly wormed,
Augspurg, Silvanus COtémar, 1518—Paltz (Johann von) Diss
bitechlin wirt genant die hymelisch Fundtgiiib. Dag gar nutzlich
ist zli lesen vii betrachten das leyden Christi vnsers herzen,
woodeut on title, small worm-holes, Strassburg, Cunrat Kerner,
1517 ; in 1 vol. kalf calf, binding worn and broken 4to

103 Livius (T.) Romanae Historiae Prineipis libri omnes {Ghrmmfogi‘a],
2 vol. woodeut title and woodcuts in the text, old calf, binding
broken, Francofurti, G. Corvinus, 1568 ; ete. Solio, (4)

C2
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104 Lavy (T.) HisToRIAE ROMANAE DECADES, roman letter, bovnd in
3vol. (B.M. V. 154), painted capitals, a few small wormholes
through a few leaves at beginning and end, 2 pp.in vol. I some-
what stained, russia, worn, A LARGE CoPY (15§ in. by 114 in.)

folio.  Venice, Wendelin of Speier, 1470

105 Livy (1.) Deecades, roman letter [ Hain, *10135; Proctor, *6496],
small wormholes through a few leaves at beginning and end and
twn or three small wormboles through some other leaves, small
stain on one lea?, modern calf, book-plate of Bilibaldus Pivek-
heimer on fly-leaf Jolio. Treviso, Jok. Rubeus, 1482

106 Lueian. Dea veris narrationibus. De asino aureo. Philosophorum
vitae, Seipio. Tyrannus. Seaphidium. Palinurus. Charon. Dio-
genes, Terpsion. Hercules. Virtus dea. In amorem. Timon,
roman lettar, 112 I, [Hain, *10261], leaf” after title with a very
fine ranaissance bovder (white on black), a few small worm-holes
through the first few leaves, a small worm-hole through some other
leaves, old ealf, one coverfoose

4to. Venice, Simon Bevilagua, 25 August, 1494

107 LutHer (Martin) A CoLnkcrioN oF FortTy TRACTS OR SERMONS
{all but one by Martin Luther), MANY OF THEM WITH FINE
BORDERS OR WooncuTs: [LEyn Sermon gepredigt an Sant
Stephans tag, title within bovder (7 Strasburg, T Joh. Knoblouelh),
1524 ; Eynnn Sermon Eeelesia zii Wittemberg, LARGE WoOLCUT
oN TITLE (! Kyfure, 11524) ; Kin schoner Sermon vif Sontag nacls
des Christag gepredigt zii Wittenberg, title within fine border,
Jhen, Michell Buchriiver, 1524 ; Lyn Sermon von Sanct Peter
unnd Paul, title within fine border (1 Evfurt, | Matthes Maler,
1523) ; Das Gloria in excelsis deo, title within fine border
( Nuremburg, H. Hamsing, 1524} ; Ein Sermon von der beschi-
neydung am Neiiwen jars tag (11524) ; Eyn Kurtze voterriehtiig
warauff Christus seine Kirchen oder Gemain gebawet hab
Martinus Luther. Wittenberg. 1524, title within border (Nurem-
berg, Jobst Guitkneckt, 1524); An die Radberrn aller stedte
deutsches lands, title within woodeut compariment ( Wittenberg,
Lucas Cranach & C. Dirving, 1524) ; Eyn Sermon von der
Entpfahung und Ziibereyttung desz hochwirdigen fronleyehnams
Jesn Christi, woodeut on title and at end, Zwickau, Jorg
(Gastel (11524); Vo Reyche Gottis was es sey und wie, ete.
Aldenburgh, Gabriel Kantz (1524) : Ain volkomme unnd Griinnd-
tliche vndterricht. Wie man sich gegen Yederman, der Ergernus
halben, hallté soll unnd sonderlich in fasten unnd flayschessen,
title within a fine border (1 Altenburg, 1524); Von dem aller
nittigisten. Wie man diener der Kirchen welen vnd eynsetzen
sol, title within fine border, Wittenberg, Melchior Lotter de
Jiinger, 1524 ; Ovdeniig eyns gemeynen Kastens, title within fine
border { Wittenberg, Lucas Cranach & C. Diving, 1523) ; Doctor
Mariinus Lutthers verteutschte schrifit an das Capitel =zii
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Lot 107 —continued,
Wittéberg wie man die Ceremonié der Kirch& bessern soll alien
Hohen wvnnd Nydern Stifften ser dienstlich, ¢itle within archi-
tectural compariment (1 Augsburg, 1524) : Etlich Cristlich lider
Liohesang, un Psalm, witH Music (1 Nuremberg, 1Jobst Gutnecht,
1524); An die Herr@ Teutsch ordés dass sy falsch keiischait
myiden vond zur rechten Ehelichen Keuschayt greiffen, ermanung,
wondents of flowers, cherubs rowing, ete. round title (1524) ; Von
Kanffshandlung und wucher, title within border, Wittemberg,
Hans Lufft, 1524 ; Eyn geschicht wie Got eyner Erbarn Kloster
Jungfrawen anssgeholffen hat. [writtenin the name of Florentina
von Ober - Weimar, hut probably by Luther], 1524 : Widder das
blind vnd toll Verdamnis der siebenzehen artickel von der
elenden schendlichen wvniunersitet zu Ingolstat ansgangen, title
within border (1 Nuremberg, 1 Hans Hergot, 1524): Wider den
nerven Abgot und alten Teiifell der zit Meyssen sol erhaben
werden, ¢itle within fine woodeut bovder, two full-page woodcuts
at end, one of them a povtrait of Luthev after Cranach (1524);
Deiitung der grewliché Figur des Miinchkalbs zii Freyberg inn
Mayssen gefunden, LARGE WOODCUT OF MONSTROSITY ON TITLE
(T Evfurt, 11523) ; and others; in 1 vol. kalf black moroceo ; sold
as a collection and not subject to return 4to

108 LurHer (M.) A ConnEcTiox oF THIRTY-EIGHT RARE TRACTS BY
LLUTHER AND OTHERS, DEALING WITH THE EEFORMATION, SBOME
WITH WOODCUTS OR FINE WOODCUT BORDERS: Epistola Martini
Lutheri ad . .. D. Henricum . . . octavaom Angliae . . . Ejusdem
. .. Regis . . . Responsio. Admonitio Johannis Coclaei . .. Re-
sponsio item Lutheri, a few small worm-holes, Coloniae, P. Quentell,
1527 ; Resolutiones Lutherianae super propositionib’ suis lipsiae
disputatis, ¢tle within woodent border, Lipsiae, apud Melchiorem
Lottherum, 1520 ; Dispuratio D. Martint Lvruer THEOLOGI,
FHO DECLARATIONE VIKTUTIS INDULGENTIARUM, the ﬂ?'ilﬁl.ﬂﬂlf
edition in book form of the Ninety-five Theses which Luther affired
to the gate of the University off Wittenberg [11517]: Exustionis
Antichristianorum decretalium acta [an account of the burning by
Luther at Wittenberg, 10 Dee. 1520, of the Papal Decretals and
the ' Bulla contra ervoves M. Lutheri), presentation copy with
inseription on title, © Dulei suo pavents Ouwilibald Pirckamer,
FIZ P Leipsic, V. Schumann, 15620]; Assertio omnium arti-
calorum M. Lutheri, per Bullam Leonis X novissima damnatort,
title within a fina woodeut compavtment [ Wittenberg, Melchior
Lotter the younger, 1520] ; Sermo de Virtute excimunicationis,
woodeut of the Man of Sorvows, Lipsiae, V. Schuman, 1618 ;
Judicium D. Martini Lutheri de Erasmo Roterodamo. Philippi
Melanchthonis de Erasmo & Luthero Elogion [1522]; Contra
malignum Tohannis Eecii iudicinm, title within woodent hovder,
presentation copy to Pivekheimer, with inseviption on title. ' No-
bili wivo Bilibaldo Pivekhamer,” ete. [ Leipsic, Melchior Lotter
the elder, 1519]; Tudicium Martini Lutheri de Votis, #itle within
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Lot 108—continued.
a fine woodcut border, Vuittembergae | Melchior Lotter the younger,
16521]; Sermo de triplici iusticia, title within woodeut border,
Lipsiae, M. Lotther, 1519 ; Confitendi Ratio Doctoris Martini
Lutheri, Vwuittenberge, 1520 ; Sermo de penitentia, Lipsie, 1618 ;
De Abroganda missa privata Martini Lutheri sententia, fitle
within woadeut border, marginal notes cut into [1 Wittenberg,
1622]; Sequit Epistola illa qui M. Lutherus, ad Ving¢ilaum
Lyneun: . .. seripsit, q in libello suo loeo . . . est omissa [1528] ;
Sermo de digna Praeparatione cordis pro suscipiendo Sacramento
Eucharistiae [ Leipsic, V. Schumann, 156181 ; Formula Missae et
Communionis pro Eeelesia Vuittembergensi. Martini Lvther,
title within a fine border, two ov three small worm-holes | Witten-
berg, Nickel Schirlenz, 1523]: Decem Praecepta Vuittenbergensi
predicta populo per P. Martinum Luther, ¢itle in red within a
border, fullpage woodeut on back of title, small worm-holes,
Lipsiae, V. Schuman, 1518 ; Auntithesis figurata vitae Christi et
Antichristi, a large woodent on each page, small worm-holes
[ Wittenberg, Johann Rhau, 1521]; Dialogus, Bulla, T. Curtio,
Malaciola. Equit. Burlassio, Autore [Colophon], Callyrius Trulla,
apud Burlassiam Cataduppae regis Stratiotarum Metropolim,
excudebat [11520]; Suggestio deliberandi super propositione
Hadriani Pontificis Romani Nerobergae facta, ad Prineipes Ger-
maniae . . . seripta, with MS. notes in a contemporary hand
[? Basle, V. Curio], 1522: Appellatio universitatis Parisiensis
[1517];: Bvlla Decimi Leonis, contra errores Martini Lutheri, &
sequacium | Strasburg, J. Schott, 1520] ; Ista siit capitula facta
in conelavi que debent observari cum summo piotifice M.D.xiii,
cut of arms of Leo X on title [ Rome, 1513); Bulla sive Cedula
materid universalis Pacis & destinationis Legato® de latere : per
... Leonem X Pont. Max., cut of arms of Leo X on title [ Rome,
1513]; Epistola de Lipsica disputatione [ by Melancthon |, n.p.ord.;
Oecolipadii indieili de doetore Martino Luthero [? Wittemberg,
11520]; Nullus Lipsensis [1Joannes Cellariug] respondet Nemini
Wittenbergensi [1Joannes Montana), large woodeut on title,
Lipsiae, Vuolffgangus Monacen. 1519 ; Serenissimi ... Regis
Angliae . .. ad ... Saxonie prinecipes, de coercenda. .. Lutherana
factione, & Luthero ipso Epistola, M8 inscription on title,
Y™ Dio ac principi Dio Federico Duci Saxonie, ete.” Lipsie,
Wolffgangus Monacensis [1523)]; Judicium Joannis Cellarii de
Martino Luthero [ Leipsie, 1520]; Epistola de peccato in spiritum
sanetl, Vuittembergae edita, fitle within a fine woodeut border,
Wittembergae [1521]; and eight others, in 1 vol., old kalf ealf ;
sold as a eollection and not subject to return 4to

109 LureEer (M.} A CoLLecTION OF TWENTY-TWO RARE TRACTS BY
LUTHER, AND TWO OTHER PAMPHLETS, SOME WITH FINE WOOD-
CUTS OR WOODCUT BORDERS: Auszlegunge dentsech des wvater
unnser, fitle within border, Lepptzk, Melchior Lotther, 1520 :
Eyn Kurtze form das Pater noster zu versteen vnnd zu betten :
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Lot 109—continued.
fur die jungen kinder [ Nuremberg, J. Gutknecht, 1519 or 1520];
Vor der guten werchenn, fitle within woodeut bordey and woedeut
at end, Wittenberg, M. Lotter the younger, 1520 ; Eyn Sermon
von dem gepeet unnd procession, small cut on title, Leypssgk,
Wolffgang Stdckel, 1520 ; Ein sermon von dem heyligen hoch-
wirdigen Sacrament der Tauffe [ Nuremberg, J. Gutknecht, 1520];
Eyn Sermon von dem Hochwirdigen Sacrament des heyligen
waren lLeychnamsz Christi. Und von den Bruderschafften, ¢it/e
in red, woodeut on title and verso of title, Wittenberghk, J. Gru-
nenberg, 1519 ; Eyn sermon von der betrachtfig des heyligen
leydens Christi, image of Pity woodeut on title | Nuremberg, J.
Guthknecht, 1519 1) : Ein trostlichs buchlein Doe. Martini Lutheri
. . . newlich gedeutseht durch Magistrum Georgium Spalatinum
['I't'r:t-uslﬂ.turi from '‘"T'essaradecas Consolutoria "].. title within
border, Leyptzk, Melchior Lotther, 1520 ; Ein niitzlich und fast
trostlich predig oder underrichtung wie sich ein christen mensch
mit freiiden bhereyten sol xu sterben, woodeuts, Fasel, Adam
Petri, 1520 ; Eyn Sermon von dem bann Docto. Martini Luther,
title within woodeut border, Leyptk, Melckior Lotther, 1620 ; Ein
freyheyt des Sermons Bebstlichen ablasz und gnad belangend
Doetoris Martini Luther. Wider die Vorlegiig. su zu Schmach
sein und desselben Sermons erdichter, fwo small worm-holes
[ Nuremberg, J. Guthnecht, 15181]: Ein Sermon geprediget zu
Leipssgk vifm Schlosgs am tag Petri und Pauli, woeodeut portrait
of Luther on title, two small worm-holes, Leypesgk, Wolffgig
Stockel, 1520 ; Die Sieben buszpsalm mit deutscher auszlegung
nach dem schrifftlichen synne tzu Christi und gottes gnaden,
neben seyns selben, ware erkentniss grundlich gerichtet, woodcut
on title, a few small worm-holes, Leyptzk, Jas. Thanner, 1619 ;
and ten others, in 1 vol. half’ black moroeceo ; sold as a collection
and not subject to veturn 4t0

110 Lutaer (M.) Disputamio D. Martixi LutHer Theologi, pro
declaratione virtutis indulgentiarum (at end: mM.p.xvn), 4 I
FIRST EDITION IN EOOK FORM OF THE NINETY-FIVE THESES which
Luther affived to the gate of the University of Wittenberg, small
worm-hole (?1517) ; Aecta F. Martini Luther August. apud I,
Legatii Apostolien Auguste, 12 /. woodeut on title, small worm-
hole [ Leipsic, Melchior Lotter the elder, 1518]; Appellatio D.
Martini  Lvtheri ad Coneilivm a Leone Decimo, denuo
repetita & innouata, VVittembergw, 6 /. title within a very
fine border, 4to [ Wittenberg, Melchior Lotter the gyounger]—
Johann, ven FKek: Disputatio et excusatio Domini Jobiinis
Eeceii Adversus eriminationes F. Martini Lutter ordis EremitaZ,
4 leaves, cut on title: [Leipsic, Martin Landesherg, 1519];
Disputatio . . . Iohannis Eecij & Andree Carolostadij § cepta est
Lipsie xxvii Junij An. s.p.x1x. Disputatie secunda ... Johannis
Eceij & Andree Carolostadij q cepit xvJulij. Disputatio ejusdem
. . . Johannis Eecij & . . . Martini Lutheri . . . G cepit 1111 Julij,
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Lot 110—econtinued,
62 Il a few leaves slightly water-stained [ Evfurt, Matthes Maler,
1518]; Disputatiodomini Johannis Eceii et Pa. Martini Luther
in studio Lipseunsi futura, 4 . woedeut on title [ Leipsic, Martin
Landesberg, 1519)] ; Excusatio Eckii ad ea que falso sibi Philippus
Melanchton . . . super Theologica disputatione Lipsica adseripsit,
4 L. title within a very fine woodcut border, a very fine impression
of the large cut on the verso of the title, 4to [Leipsic, Martin
Landesberg, 1561 9]—Erasmus (I).) Contenta in hoe Libello.
Erasmi Roterodami Epistola, ad illustriss. Prineipé ac Ducé
Saxonie &e. Frideriei. Positionea Ioannis Fekii, scholasticee.
Positiones Martini Lutherii theologiem. Coelusides Andres
Carolostadii, theologicm, 6 . title within border, 4ta [Leipsic,
Mealchioy Lotter, 1519]—MeLANcTHON (P.) EPIsTOLA DE LiFsica
DISPUTATIONE, slightly water-stained at top, PRESENTATION COPY
FROM THE AUTHOR with inscription by him on the title : "' summo
vire D, Billibalde Pireaimer Novicae vebis Decori [ Wittenbergl,
Jo. Grunenberg?, 1521]: Defensio Philippi Melanchthonis contra
Iohannem Ekivm Theologis Professorem, | Wittenberg, Johann
Rhau], 1519 ; Lypsice Dispvtationis Epitome, evin defensione D.
Eeeil adversvs Melanchthonem, et Melanchthonis modestiss.
reponsione, 16 Il. title within elaborate woodcut compariment
[Augsburg, Sigismund Grim and Marcus Wirsung], 1519 ; Ad
Johannem FKeeit Martini Lutheri Epistola super expurgatide
Ecciana, 4 [l. title within wondeut comparviment, Vuittenberge,
I.G. [i.e. Johann Griinenberg], 1519 ; Disputatio et excusatio
Fratris Martini Luther adversus Criminationes D. Johannis
Eceij, 4 Il wondeut on titla, 4to [ Leipsic, Martin Landsbirg, 1519];
De disputatice Lipsicensi: quantum ad Boemos obiter deflexa
est: Epistola Hieronymi Emser, 6 I, with a woodeut of the arms
of Emser on the title [ Leipsict Melchior Lotter the elder 1619];
An den Boek zn Leyptzek [i.e. that of H. Emser] Doctor Martinus
Luther. Vuittemberg. M.n.XX1, 4 /1. with a MS. note on the title:
* Diio et patri suo Bilibaldo pivekeimer, F.I.Z.P.A."[ Wittenberg,
Melchior Lotter the younger, 1521]; Resolutiones Lutheriane
super Propositidibus suis Lipsie disputatis, 26 1/, Wittenberge
[Johann Rhaw], 1519 ; Resolutides disputationum F. Martini
Luther Augustiniani, de indulgentia® virtute, ab ipso eary autore,
a pluribus mendis repurgatae. Vuittenhergae, 60 /1. the last blank,
woodeut on title, Lipsice, apud Melchiorem Lottherum, 1519 :
Lieo X. Pope. Bulla Apostolica Contra Frrores Martine Lvtheri
& Sequaciii. [15 July, 1520], 8 Il title within a very fine woodent
compartment, Antuerpice, p Guilhelma Vorsterman [16201] ;
Adversus exeerabilem Antichristi Bullam, Mar. Lvtherve,
Wittembergm, Anno, M.D.xx, 10 Il 4to [ Wittenberg, Melchior
Lotter the younger, 1520] ; Sermo de virtute exedmunicationis
Fratri Martino Luther Augustiniano a linguis tereiis tandem
enerheratus, M. DXV, 6 [1 the last blank, with an MS. note on
the title page: " Mitto tibi sermoné de auo tibi sevipsi TR.A."
[ A ugsburg, Silvanus Otmar, 1518]; Assertio omnivm artievlornm
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Lot 110—continued.
M. Lutheri, per Bullam Leonis X. nouissimii damnatoria, VVitem-
berge. Anno M.D.XX, 34 leaves, title within a beantiful woodeut
border, 4to [ Wittenberg, Melchior Lotter the younger, 1520];
with six others, by Jo. Langius, Jo. Rubius, Jo. Cellarius, ete.,
in 1 vol. calf’; sold as a collection and not subject to veturn  4fo

111 LutHeEr (M.) A CoLLECTION OF 18 RARE TRACTS, 13 HAVING
FINE WOODCUT BORDERS: Acht Sermon D. M. Luthers von jm
geprediget zii Wittemberg in der fasten [ Augsburg, H. Steyner,
1523]; Wider den Bischoff zu Madgeburg Albrecht Cardinal,
Wittemberg, Hans Lugit, 1539; Eyn brieffl an die Fiirsten zii
Sachsen von dem auffrurvischen geyst. M. Luther [ Wittemberg,
1 Joseph Kiug, 1524]: Eyn trew Vormanung Martini Luther tzu
allen Christen [? Wittenberg, 1 Melchior Lotter the Younger,
1522] ; Eyn kurtz form der zehen gebott 1. Martini Lu. Eyn
kurtz form des Glanbens. Eyn kurtz form des Vatter unsers
[14b. 1520] ; Eyn Schrecklich geschicht und gericht Gottes uber
Thomas Miintzer [?1525]; Eyn sendebrieff von dem harten
hiichlin wider die Bawrn [1 Wittemberg, 1 Nickel Schivlentz, 1525] ;
Eyn kurtze anred zn allen misgiistigen Doetor Luthers und der
Christenlichen freyheit, LARGE SATIRICAL WOODCUT ON TITLE
[ Nuremberg], 1522 : Eyn trost brieff an die Christen zu Augspurg
Martinus Luther, ""':H&mi-e:g Hans Lufft, 1624 : Wider die
Antinomer D. Mar. Luther, Wittemberg, Joseph ﬁ'iug, 1639 ; and
8 others; in 1 vol. half black moroceo ; sold as a collection and
not subject to return 4to

112 Luraer (M.) A CoLneEcTioN oF 16 RARE TRrRACTS BY LUTHER,
SOME WITH FINE WOODCUTS OR WOODCUT BORDERS: Der PI'{J|iI'I-Et-
Jona ausgelegt durch Mart. Luth. large woodeut on title of Jonak
and the whale, small worm-koles, Wittemberg, M. Lotter, 1526 ;
Eyn Sermon von der Betrachtung, woedeut of the Crucificion,
Wittenberg [J. Rhau], 1519 ; Ain Sermon am xxi sontag nach
dem Pfingstag, von der rechten art des glanbens, title within fine
woodcut border (shaved at foot) [1Augsburg), 1626 ; Eyn predigt
vind warnung sich zu hiiten fiir falsechen Propheten, h.!'.l'r* within a
fine woodeut compartment, Wittemberg, Jorg Rhaw, 1525
Evangelium von den tzehen anszsetzigen, titde within a very fine
woodcut compartment by Hans Cranach [1Wittenberg, 1521];
Dentseh Auszlegiig des sieben ui sechtzigsté Psalmé, vo dem Oster-
tag, Hymelfart und Pfingsten, woodeut on title, one or two margina
notes shaved [YWittenberg, J. Bhan, 1521]; Eyn Sermon von dé
wucher D. M. L{uther], large wm:l:i'n{t on tﬂHﬂ Wittenlerg. 1519 ;
another edition, large woodenut on title, W mﬂrﬁﬂ gk duveh Joan.
Griinenberghk, 1620 ; Eyn Sermon von der herevtung czum sterben,
title within woodeut border [ Leipzig, 1519]; Ain sermd geprediget
von den Bildtnussen, title within a fine woodeut compariment
[ Augshurg, Melchior Ramminger, 1522] ; Eynn sehr gute Predig
Doet. Martinus Luther August vo ezweyerley gerechtickeyt, fine
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LoT 112—continued.
impression of the woodeut on title, Leypezig, dureh Valter Schumai,
1520 ; Das Magnificat vortentschet und aussgelegt, wormed,
Wittemberg [1521]; and 4 others; in 1 vol. kalf black moreceo;
sold as a collection and not subject to return dto

113 Luther (M.) Einkurtz underweysung wie man heichten sol. ete.
gothic letter, Leyptzk, auss vordrung Melchior Lotthers, 15619—
Stanpitz (Joh. von) Ain siligs newes jar. Von der lieb gottes,
gothic letter, large woodeut on title, slightly water-stained, 1518 ;
in 1 vol. ofd vellum, binding woin dto

114 Luther (M.) Sermon von der Betrachtung, 6 i = Image of Pity "
woodeut on title, a small worm-hole, Leypezyghk [ Melchior Lotter),
1519 ; Doctor Martinus Luther Augustiners Vnterricht auff etlich
artickel die im von seynen abguwpern auff gelegth und tzu
gemessen werden, 4 Il small worm-hole, Leypszgk, Waolfigang
Stickel, 1519 ; Ein kurtz underweysung wie man beichten sol,
8 Il the last blank, small worm-hole, Leypizk, auvs vordrung
Melekior Lotthers, 1519 ; Eyn gutte trostliche predig vo der
wirdigen bereytiig zu dé hochwirdigen Sacrament, 7 I, woodeut, a
small worm-hole (Leipzig, V. Schumann, 15181) ; Auslegung
deutsch des Vater unnser fuer dye einfeltigen leyen Doctor
Martini Luther Augustiner tzu Wittébergk. Nicht fur die
gelerten, 36 [l title within fine border, fivst few leaves wor med,
hole in second leaf, marginal notes on two leaves shaved, Aus
Melehiar Lotters druckerey tzu Leypizk [1519] ; all unbound :

ito. (5)

115  Luraer (M.) Auslegung deutsch des Vater unnser fuer dye einfeltigen
leven Doctor Martini Luther Augustiner tzu Wittébergk., Nicht
fur die gelerten, 36 [l. title within bovder, small worm-hole throuph
a few leaves, Aus Melchiar Lotters druckerey tzu Leyptzk [1519] :
Die zehen gepot gottes mit einer Kurtzen auszlegung irer erfullung
und vhertretiig. von Doctor Martinus Luther Augustiner gemacht,
4 Il [ Nuremberg, Jobst Guthnecht, 15201 ; Eyn Sermon von dem
Sacrament der pusz. D. M. L. 8 ll. Wittenberg [Jokann Rhau 7],
1519 ; Eyn Sermon von der Betrachtung des heyligen leydens
Christi ). Mar, Luther zo Wittéberg, 6 Il. woodcut on title of the
Man of Sorrows (fine impression), Leypezygk [Melehior Lotter
the elder], 1619: Eyn gutte trostliche predig vi der wirdigen
bereytilg zu dé hochwirdigen Sacrament Doctor Martini Luther
Augustiner tzu Wittenberg, Item wie das leiden Christi betrachtet
soll werdenn, 8 Il. the last blank, small cut an title [Leipsie,
Valentin Sehumann, 16131]: Ain sermon von der wirdigen
empfabung des hailigen waren leychnams Christi, gethon am
griindonerstag zii Wittenberg ... ID. M. Luther. M.D.xx1, 6 Il. the
last blank, title within a fine woodeut bovder [ Augsburg ? Sylvan
Otmar? 1521]: Eyn Sermon von dem Elichen standt vorendert
und corrigiret durch D. MartinG Luther Augustiner tzn Witten-
bergk, 4 Il. a small worm-hole, Wittenburgk [Johan Fhau), 1519 ;
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Lot 115—continued.
Eyn Sermon von dem Ablass und gnade, durch den wirdigen
doctorn Martinii Luther Augustiner zu Wittenburg gemacht, 4 I/.
cut of arms on title, Leypszgh, Wolfigang Stickel, 1519—Linck
(Wenceslaus) Wie der grobe maseh unsers herren Esel sein sol :
in tragé: uii mit jm eingeengen Hierusald zu beschawen frucht-
parlichen das leyden christi. Nach lere des heyligé Bernhardi:
geprediget zu Niirnberg im Augustiner closter Anno M.D.XVIII
4 1. the last blank, small cut on title, Niirnberg, Jobst Guthnecht,
1519—Aungustine (Saint) Ain andechtiger und zii besserung
giindigs lebens, nutzlicher Tractat des hailigen und Christenlichen
lerers Aurelii Augustini, von fippigkait der welt, neiilich ausz
Latein in Teiitsch gebracht, 6 /L. title within a fine woodeut boyder,
small worm-hole, Augspurg, per Siluanum Otmar, 1519; and
three others, in 1 vol. old calf, binding broken and upper cover
loose ; sold as a collection and not subject to return 4to

116 LutHEr (M.) Epistola Lutheriana ad Leonem Decimum summum
Pontificem. 'I'ractatus de libertate Christiana, Vuittembergae
| Johann Rhau], 1520: De captivitate Babylonica Leclesiae,
Praeludiom Martini Lutheri, title within fine woodcut boider,
PRESENTATION COPY TO PIRCKHEIMER WITH INSCRIPTION = Claris-
simo et prestitissimo wive Bilibaldo pivchaimero Novimberged :
senatori, suo domio obseruddiss: Ambrosius Reiter. d. d.” Vuit-
tembergae [ Melchior Lotter the younger, 1520); Tessaradecas

. Consolatoria pro laboratibus & oneratis M. Lutheri, inseription
on title ' Her Rillibalden Pirvckheymes’ in Nuremberg. 1520,”
Vuittenbergii per JTohannem Grunenbergk, 1620; De wvotis
monasticis. Martini Lutheri ivdievm, title within fine weedeut
bovder | Wittenberg, Melchior Lotter the younger, 15921 :
Antwortt deutsch Mart. Luthers auff Kinig Henrichs von
Engelland bueh, title within fine woodeut compariment, Wittem-
berg, Nickell Schyrlentz, 1522 ; Contra Henrieum Regem Angliae
Martinus Luther, title within border { Wittemberg, Johann Rhau,
1522): and two others, in 1 vol. some small worm-holes, half
black moroceo ; sold as a collection and not subject to retuan  dio

117 Luther (M.) De captivitate Babylonica FEcclesiae. Praeludium
Martini Lutheri, woodcut portrait of Luther on verso of title, a

Jew small worm-holes [1620]; Ad DN. Carolum V ... doctoris

Martini Lutheri .. . epistola post abitionem ex conuentu Imperiali
Wormaciae M.D. X X1 [? Wittenberg, 1521]; and another, ﬂnfrm?m'

4t0. (3)

118 Luther (M.) Epistel Sanct Petri gepredigt und ausgelegt dureh
Mart. Luther, gothic Ietter, fitle within a fine woodcut border,
three leaves at end slightly wormed, old calf, joinis cracked,
Wittemberg, Nickel Schyrlentz, 1523—Sehenck (J.) Von war-
hafftiger Christlicher Buss, wider die falsche unchristliche Buss,
so Georgius Witzel leret, gothic Ietter, title within woodcut border,
Wittemberg, Joseph Klug, 1539 ito. (2)
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119  Luther (M.) De servo arbitrio Mar, Lutheri ad D. Erasmum Rotero-
damum, small worm-holes through some leaves, Witlenbergae,
J. Lufit, 1525 ; Martini Lutheri epistolarum farrago, small worm-
hole, Haganoae, J. Secer, 1525 ; Epistola Martini Lutheri ad
Henricum VIII ... Responsio dicti ... Regis, small worm-holes,
margin of some leaves water-stained [ Wittenberg ], 1527 ; with
another, in 1 vol. half moroceo Bro

120 Luther (M.) Aliquot nomina propria Germanorum ad Priscam
Etymologiam restituta, per quendam Antiquitatis studiosum,
title within woodeut bovder, inscription on title said to be tn the
handwriting of Melanchthon " ie. M. Luther” a small worm-
hole throughout, unbound

4to. Wittembergae, Nie. Schirlentz, 1637

121 Maius (Junianus) De priscorum proprietate verborum, gothic leiter,
double columns [ Hain, 10540 ; Proctor, *6483], capitals in red
and bluwe, worm-holes through a few leaves at beginning and end,
old calf, joints broken and back defective

Jolia.  Tveviso, Bernard of Cologne, 1477

el
L3
b

Maius (J.) De priscornm propriétate verborum, roman letter, 348 I,
[ Hain, *10545), a few leaves at beginning and end stained at top,
some other leaves slightly water-stained, worm. holes thveugh some
leaves, old half calf, joints cracked, Pivekheimer book-plate

folio. Venice, Jo. Rubeus, 23 Feb. 1490

123  Mavuerio (PETRUS ALPHONSUS) Gesta proxime per Portugalenses
in India: Ethiopia: & aliis orientalibus terris, 6 /I. gothic letter,
minute hole in the last leaf, some uncut edges, unbound

dto. [Rome, Jo. Resicken, T Nov. 1506

*.* First EpiTioN. ' Piéce fort rare, ol sont relatés des événements

qui &' étaient passés quelques mois avant sa publication.”— Brunet.

It is said by Graesse that TWO coPiES oNLY of this edition are

known : one in the Grenville library and the other in the library

of the Royal Soeiety (this copy). There was another copy in the
Huth eollection.

124  Mamardus (Jo.) Epistolae Mediecinales in quibus multa recentiorum
arrata et antiquorum deereta reserantur, unbound
4to. Ferrariae, Rernardinus do Odonine, 1621

125  Margaret of Navarre. L’Heptamerom, old calf, binding broken, d
Lyon, pour Loys Cloguemin, 1572 ; ete. 16mo. (2)

126  Martial. Epigrammata (with the Commentary of Domitius
Calderinus), roman letter [ B. M. V. 317), large and small capitals
and paragraph marks in rved and blue, two or three small holes
through the first leaf slightly affecting the text, small worm-holes
through a few leaves at beginning and end, old calf, rebacked, book-
plate of Bilibaldus Pivekheimer on fy-leaf

Jolio. Venice, Thomas de Blavis de Alexandria, 12 June, 1482
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MARY, QUEEN OF Scotrs. LA TroisigsME DECADE DE TiTE-LIVE,
contenant la seconde guerre Punique, soubs la conduite d’Annibal ;.
Mise ey deunanten Francois par Iehan Hamelin de Sarlat, original
red morocco, two-line fillet round sides, two-line fillet forming a
panel with a fleur at the exterior angles, the intevior angles deco-
rated with an arabesgue ornament stamped in relief on a gold’
ground, IN THE CENTRE WITHIN AN OVAL THE DEVICE oF MARY
STUART AS QUEEN OF FRANCE composed of an interlacing M and &
(for Mary and Francis) arvanged to vead equally well upside-
down, surmounted by the French crown and survounded by the
motto SA VERTV MATIRE, an anagram on Marie Stewart, rebacked,.
edges rubbed, g. e., upper cover loose, EXTREMELY RARE ; sold as a-
binding and not subject to return

Jolto.  Paris, chez lagres du Pris, 1580+

[See ILLusTRATION.]

Mascardi (Vitale) Festa, fatta in Roma, alli 25. di Febraio Mpoxxxiv
{on the arrival of Prince Charles of Poland), engravid title ord
numerous folding plates of ceremontes, processivns, dances, elc.,
slit in one plate, original vellum, Roma (1635) ; ete.  4fo. (4)

Mepict (Lorexzo pE) Ballatette del Magnifico Lorzo de medici &
di messere Agnolo Politiani & di Bernardo gidburlari & di molti
altri, 1 FIRST EDITION, farge woodeut on first page (the title is taken-
Srom sig. a2), 36 . (a=bB; c4; d6; e 4; 6), first leaf slightly
soiled, fore-edge of first two or three leaves slightly frayed, old
vellum, EXTREMELY RARE ito. [? Florence, ?1510]

Melanchthon (P.) Seutentiae sanctorum patrum de coena Domini,.
156 1 —Luther (M.) Catechesis parva graeco-latina, fore-marging
af some leaves somewhat discolouved, Basileae, J. Oporinus, 1568 ;
and 3 others, in 1 vol., old blind stamped pigskin Buvo

Melber (Johannes) [ Vocabularins Predicantium |, qothic letier, wanis
title, last leaf backed, a few leaves slightly stained, brown moraceo ;
sold not subject to return dto. Strassburg, Johann Priiss, 1488

Milton (John) The History of Britain, portrait by Faithorne, two-
leaves (Qq 2-3) slightly torn, old calf, rebacked, joints broken
4to., 1671

Milton (J.) Paradise Lost ... the Second Edition, portrait, small’
rust-hole in one leaf, original sheep, binding broken, 1674 ; etf;{E \
Bwvo, (3)

Minadoi (Gio. Tommaso) Histovia della guerra fra Turchi et Per-
siani, engraved map, small worm-hole throwgh scme leaves, old
calf, binding broken, Venetia, 1588—Modius (F.) Gynaeceum,
give Theatrum mulierum, in quo praecipuarum omnium per
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Lot 134—continued

135

136

137

138

139

140

141

Europam in primis, nationum . . . foemineos, habitus videre est,
artificiosissimis . . . figuris . . . expressos a lodoco Amano, sheet

D has two leaves only (7 two leaves missing), numerons woodents of
costumes, old calf, joints eracked, Francoforti, impensis 8. Feyra-
bendii, 1586 ; ete. ; sold not subject to veturn 4to. (B5)

Mirabella e Alagona (Vineenzo) Dichiarazioni della Pianta dell’
antiche Siracuse, e d’ alcune scelte Medaglie d'esse, portrait and
folding plates, note of ownership on title "' Napoli Pre: Carlini
13. 7. Avundell. Aprile 23 1614,” small slit in several plates, old
vellum, Napali, L. Seoriggio, 1613 ; ete. Jolio. (4)

MissaLE RoMaNUM, printed ¢n gothic letter in red and black, 254 I
[ Hain, *11384 ; Proctor, 2259, woodeut initial cut out of 14
leaves damaging the text, and piece cut from the lower marvgin of
one leaf, OTHERWISE IN VERY GOOD CONINTION, old calf, rebacked

4to. Nuremberg, . Stuchs, 1484

Montenay (Georgette de) Emblematum Christianorum centuria,
engraved plates of emblems, old calf, joints weak, Tiguri, 1584—
Ripa (Cesare) Inconologia, overo deserittione dimagini delle
Virtu', Vitij, Affetti, Passioni humane, Corpi celesti, Mondo e sue
parti, numerous woodcuts, worm-holes, old half calf, binding worn,
in Padoua, 1611 ; and other books on Emblems 4t0. (6)

Montreulx (N, de) Histoire Universelle des guerres du Ture, vol. 11
only, plates, old calf, arms in gold on sides of Henrvy Howard,
Jirst Earl of Northampton, Paris, B, Fouet, 1608 ; ete. ; sold not
subject to return 4to. (6)

Morales (Ambrosio de) La Coronica general de Espaiia, vol. I1-1V,

presentation copy with inserviption on title, " Hlustrissimo vivo

" Henrvieo Howarvdo Comiti Northampton Quing. portuvm gaifecto

coin nowi Anni Auspicium Robertus Cotton FEgues Auratus
DD old ealf, joints evacked ; sold not suliject to return

Jolio. Alcala, 1574-T ; Cordova, 1586

More (SirT.) De optimo Reip. statu deque noua insula Vtopia
libellus, title within woodent border and jull page woodent of the
island of Utopia, contains also the Latin epigrams of Morve and
Lorasmus, small worm-holes, Hagileae, J. Froben, 1618 ; Aliguot
Epistolae . .. Erasmi Roterodami, title within woodent border,
small worm-holes, ib. 1518 ; in 1 vol., calf, binding broken  dto

Morean (P.) Le Tablean des Armoiries de Frauce, some margins
water-stained, old calf, vebacked, avms on sides of Henry Howard,
Earl of Northampton (1639-1614) ; sold not sulject to return

: Bvo. Paris, Il. Fuiiet, 1609
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Moses Maimonides. [The Thirteen Articles of the Jewish Faith],
in Hebrew [Isny?, 15427 ; and 3 others, in 1 vol., old blind
stamped pigskin; Sententiae morales Ben Syre ... Tobias
Hebraice ut is adhue hodie apud Judaeos invenitur, omnia ex
hebrso in Latinum translata . ., per Paulum Fagiuom, 2 parts, in
Hebrew and Latin, fsnae, 1542 ; Opnsculum recens Hebraicum a
doetissimo hebraeo Eliia Levita Germano grammatico elalioratum,
cui titulum feeit ... Thisbites (Hebrew and Latin), fsnae in
Algauia, 1541 ; and another, in 1 vol., old half calf, worn and
binding broken ito. (2)

Natalis (Hier.) Evangelicae Historiae Imagines, 163 plates, engraved
by Wierz, worm-hkole through first few leaves, original vellum,
Antverpiae, 1593.5 ; ete. (4)

Natalis (H.) Evangelicae historine imagines, 153 plates, A ntverpiae,
1593 ; Adnotationes et Meditationes in Evangelia, engraved
title (slightly shaved), and fine plates of designs, ib. 1595 ; in
1 vol. old calf(worn), and joints cracked JSolio. (3)

Nicolaus Leonicenus. De Plinii et aliornm medicorum erroribus
liber. Cui addita sunt quaedam eiusdem autoris de herbis &
fruticibus, animalibus, metallis, serpentibus, tire sen vipera,
unbound Basileae, H. Petrus, 1529

Niger (Franciseus) Grammatica brevis, roman letter, 247 . [ Hain,
*LIRSR ;. Proctor, *4498], PIRST EDITION, capitals and paragraph
marks in blue and red, printed musieal notes, small worm-hole
through margin of some leaves, old calf, joints eracked

4to. Venice, Theodor of Wirzburg, 21 March, 1480

Niger (F.) Modus epistolandi, roman letter, 37 Il woodeut initials,
small wormbkoles, Venice, I. Leichtenstein, 5 Feb., 1488 ; and
one other; together in 1 vol. eld calf, binding broken and covers
lnose, with bookplate of Bilibaldus Pivekheimer: sold as a
collection and not subject to veturn 4to

Niphus (Aug.) De pulehro . . . De amore, original vellum, Lugduni,
apud G. & M. Beringos, 1549 ; ete. Bvo. (9)

Oecolampadius (Joannes) Dragmata Greees Literaturm, with the por-
trait by Albvecht Diirver of Bilibaldus Pivekheimer (damaged at
top and slightly defective) inside cover, and the latter’s book-plate
designed by Diirer and engraved by the Master 1. B. 1529, at
end, on the title-page, which has a woodeut bovder, is a MS. note
as follows: ' D. Billibalds Pyrckaymer, patritio et senatori
Norinbergen, dio suo (Eeolampadius dono mit[tit),” original calf,
binding damaged and broken

8vo, Rasiliae, Ky AEdibus Andrea Cratandri et
Servatii Cruft, 1518
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150

151

152

153

154

155

156

157

Ovid. Metamorphoseon libwi XV, woodeut initials and a woodeut
to each book, old calf, rebacked Jolio, Venetiis, 1549

Ovid. Metamorphoseon libri XV, woobDCUTs, a few small worm-
holes, old calf, joints cracked, Venetiis, J. Gryphius, 1556—
Guagninus (A.) Sarmatiae Europeae descriptio, woodecuts, very
slightly wormed, Spirae, 1581 ; and another; in 1 vol. kalf
calfl’ Jolin.  (2)

Pausanias, [Opera], graece, wirst EDITION, a small worm-hole
through the margin af a few leaves, old calf, rebacked
Solio.  Venetiis, Aldus, 1516

Panvinius (Ouuphrius) Veterum Rom. ornatissimi amplissimique
Trinmphi. engraved title and folding panoramic plate of triumphal
progegsion (Lorn), presentation copy from the publisher to Abrakam
Ortelins the geographer and anthor (1527-1598), with inseription
on title " Clavissimo vire, Do Abrakamo Ortelio, Geographo
regio, Din suo, Cornelinus de Judaeis LM D.D. a. 1696," old
vellum, Antverpiae, sumtibus vero Cormelti de Iudaeis, 1596 ;
ate. ; sold not subject to veturn Jolio. (3)

Paton (Bart. Ximenes) Historia de la Antigua, vy continuada
nobleza de la cindad de Ias, woodcut portrait, slit in one leaf,
two or three leaves soiled, old calf, binding broken, Taen, 1628 ;
and another ; sold not subjeet to return 4to. (2)

Paulus Aegineta. Salubria de tuenda valetudine praecepta, a small
worm-hole throngh a few leaves, Novimbergae, apud J. Petreium,
1525—"Thylesins (A.) De Coloribuns [ Calogne, Joannes Gymmnicus
1530 1] —Reuschius (Jo.) Praecavendae et curandae pestilitatis
meathodus, note of ownership by Bilibald Pivekheimer on title,
Lypsiae, Nie. Fabri, 1527 —Galen (Cl.) Exhortatio ad bonas
arteis . .. D). Eras. Roter. interprete, one marginal note shaved,
Basileae, apud Foan. Frob. 1526 ; in 1 vol. binding broken Bvo

Paulus, Pergulensis. Compendium perelarem ad introductiong
inuenum in facultate Logice, gothic Ietter, 60 I, 32 lines, minute
hole in last leaf, old calf, binding broken

dto. Impssii Venetits idib® Septembris .. . M.cece.lraai.
( Venice, 1481)

Perottus (Nic.) De Generibus Metrorum, roman letter, 29 Il ( first
leaf wanting, 1a blank), 25 lines, a few leaves very slightly

wormed 4to. No place, printer or date (? Venice, 7 1475)
( Bound with)

Omnibonus (Leonicenus) Libellus de arte metrica, 121 roman
letter, 25 lines 4to. Na place, printer or date (7 ¢. 1470)

Sulpicius (Jo.) De octo partibus orationis, roman letter, 86 I, (last
a blank), small worm-hole through one leaf

4to. Venice, Christophorus De Pensis De Mandella,

4 April, 1489
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Pimenta (Nie.) Nova Relatio historica de rebus in India Orientali
a Patribus Societatis Iesu, Anno 1598, & 99. gestis, two or three
kead-lines shaved, old cair, binding broken, Moguntiae, 1601 —
Ein nutelichs Betbiichlein sambt andern heylsamen leeren ein
Christlich leben zii unterrichten seer dienstlich, ete. [By Martin
Luther), woodcuts by I, S. Bekam, Nurnberg, J. Formschneyder,
1536 ; with another; in 1 vol. kalf calf, binding broken ; ete.

8va. (86)

Pirckheimer(Bilibaldus)Priscorum Numismatum ad Nurenhergensis
Monetae valorem facta aestimatio, small worm-hole, Tubingae,
1533—Melancthon (P.) Vocabula Mensurarum et rei numariae,
Jolding table, small worm-holes, Norimbergae, J. Petreius, 1529
—Alciati (And.) De ponderibvs et mensuris, small worm-holes.
Haganoaa, 1630 ; and 2 others; in 1 vol. kalf calf, broken and
Upper cover gone K10

Pittoni (Batt.) Imprese nobili et ingeniose de diversi Prencipi, et
d’altri personaggi illustri, 71 Il engraved throughout, calf, binding
rubbed, in Venetia, presso Girolamo Porrvo, 1578 ; ete. ; sold not
subject to refurn dto. (3)

Pius II. [De educatione puerorum ad regem Bohemiae Ladislaum ],
gothic letter, 44 Il [ Hain, ¥205), some marginal MS. notes in an
old hand, a few small worm-holes, unbound

4to. Cologne, Ulrich Zel, n. d. [11475)

Pius II. Historiarum rerum ubique gestarum, roman lefter
[B. M. V. 233), small worm-holes through a few leaves at end, and

a few other small worm-holes throughout, half calf
Jolio.  Venice, Jokn of Cologne and John Manthen, 1477

Plague. Ein kurtze underrichtiig heilbarer krefftiger ertzéney. mit
welchen sich der mensch. wider die pestilentz bewaren. auch die
ienigen die do mit begriffen hulff zureychen mag., 6 Il (the last
blank), numerous small worm-holes, marginal notes cut into,
unbound 4to. Leiptzek, Melchoir Lotther [1500 1]

Plague. Ein kurtz Regiment auss vil treffenlichen ziisamen
geprachten tractaten verstendiger arzt gezogen wie sich zii zeité
der pestilenz zuhalten sey, gothic letter, 8 . (last blank), title in
red within a woodeut compartment (slightly shaved), numerous
small worm-foles, unbound

dta. Nurmberg, durch Frydervichen Peypus, 1520

Prato. OprErA OMNIA (Graece), FIRST EDITION, small worm-holes
through a few leaves at beginning and end, two or three small
worm-holes through some other leaves, top margin of first three
leaves very slightly defective, old calf, rebacked moroceo, book-plate
of Bilibaldus Pirckheimer (book-plate defective)

JSolio, Venice, Aldus, 1513
D
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166

167

168

169

170

171

Plautus (T. M.) Comoediae, roman letter [ Hain, *13071 ; Proctor,
*6303), wants 2 Il in sheet t and one leaf in shaet 9, the verso
af one leaf in sheet g pasted over and the text supplied in MS.
small worm-holes through some leaves, some marginal MS. notes
in a contemporary Ttalian hand, russia, Joints e acked

folio.  Treviso, Paolo of Ferrarva & D). Bertochus,
21 June, 1482

Plautus (T. M.) Comoediae XX, fine woodeut title (loose) and
NUMEROUS WOODCUTS, a few slight stains, old calf, joints eracked
Jolio. Venetiis, L. Soardus, 1511

Plutarch. Vitae parallelae (translated by various hands), roman
letter, 290 Il (B. M. V.501), 2 parts, the first page of text of each
part within a fine architectural and figured border, on the fivst a
woodent of Hercules slaying the Centawr, and the second a cut
illustrating an episode in the life of Cimon, MS. marginal notes
in a contemporary hand, the last six leaves stained and two or
three other leaves somewhat stained, small aworm-holes through
some leaves at beginning, old calf, vebacked and covers loose

Jolio.  Venice, Giovanni Ragazzo, T Dec. 1491

Plutarch. Opuscula, LXXXXII (Graece), FIRST EDITION, small
worm-holes through the first few leaves and one or two small

worm-holes through some other leaves, old calf, rebacked
Jolio,  Venice, Aldus, 1509

Plutarch. The Lives of the Noble Grecians and Romanes. ..
translated . . . into French by lames Amiot . . . into English, by
Thomas North, weodcut medallion porvtraits, small slit in one or
two leaves, old ealf, jointz evacked

Jolio. London, Richard Field for Bonham Novton. 1595

Pompilius (P.) Liber L. Annaei Senecae vita, roman letter, 25 [,
[ Hain, 13252), small worm-holes, slightly stained
dto, Home, Kucharius Silber, 16 Feb. 1490

(Bound with)
Beroaldus U‘T,} Opusculum de Terremotu & Pestilentia, cum anno-
tamentis Galani 4to. Argentorati, M. Schurerius, 1510

Septenaria sodalitas litteraria Germanie. Ausonii Sententie septem
Sapientum, ete., gothic letter, 8 Il the spaces for the Greek words
Jilled in by a contemporary hand

Vienna, Johann of Winterburg, 1500

CeLTiEs (Conranus) EconoMia, gethic letter, 4 /l. EXTREMELY RARE
dto. [ Vienna, Johann of Winterburg, 1495 1]

Giraldns.  Syntagma de Musis, woodcuts, a jfew small worm-
foles 4to.  Argentorati, M. Schurerius, 1511

and 3 others; in 1 vol. old half calf, binding broken dto
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172  Pomponius Laetus. Romanae historiae Compendium, roman letier,
60 I, old calf, joints broken
40. Venice, Bernardinus Venetus, 23 April, 1499

173 Pomponius Mela. Cosmographia ... compendio Joannis Coclei
Noriei adaucta quo Geographie prineipia generaliter comprehé-
duntur, full-page woodeut of Sphere, a fow small worm-holes,
unhound dto. [Nuremberg, Joh. Weyssenbuiger, 1512)

174 Praver Book. JEwisH PraveEr DBoox, containing also the
Hageadah, Chapters of the Fathers, Hoshanoth and Maariboth,
Hebrew letter, vocalised. 197 [, 16 lines, title within woodcut
border, yellow pigment applied to part of border and margin, and
to the large type on the opposite page, ink-Ulots om pp. 146.7, small
marginal defect in last leaf’ mended, three small worm-holes
through the first few leaves, half calf

4to.  Prague, Gershom ben Solomon ha Cohen, Solomo b,
Saniuel, ha Levi, Meir ben Jacob Eppstein, Meir ben
David, and Hajjim b. David Skahor, Tuesday, 8 Tamuz—

Friday 8 Elul, 5279 [July-Sept. 1619]

*+* Apparently UNKNOWN TO BIBLIOGRAPHERS and probably UNIQUE.
Apart from the minor defects deseribed above, in sound econdition.

176  Probus (Mareus Valeriug) De interpretandis Romanorum litteris.
{with other tracts. Edited by Jo. Bonardus), reman letter, 20 1.,
[B. M. V. 534), Venice, Jo. Tacuinus de Tridino, 20 April, 1499;
with others; in 1 vol. old calf, rebacked dto. (1)

177  Psarter 18 HEBrEw, with index of 149 Psalms, Helrew letter,
vocalised, 164 1., 13 lines, cloth [Hain, 13450 ; not in Proctor)

16mo. Brescia, Gevson, ben Moses, of Sencino,

T Tebeth, 5254 [ = Dec. 16, 1493]

*+* Yery mare. Collation: [A]-[r] 4 in sixteens. The index ex-
tends from fol. 1567 verso to 163 recto; 163 verso is blank and
the colophon is on 164 recto (verso blauk). Haiu gives 165 leaves,
apparently in error,

178 Psalterium Hebreum, Greeil, Arabie, & Chaldeii, et tribus latinis
iterptatdibus & glossis, title in red and black, within an arabesque
border, THE FIRST POLYGLOT WORK EVER PUBLISHED, small
worni-holes, old half calf, book-plate of Bilibaldus Pivckheimer
inside cover Jolio. Genoa, P. P. Porrus, 1516

179  Psalterium in quatuor linguis Hebraea Graeca Chaldaea Latina,
edited by J. Potken and J. Soter, title within arabesque border,
small worm-holes, old calf, joints cracked folio. Coloniae, 1518

D2



S1ZES MIXKD 36

180

181

183

184

185

PsavTErRIUM GRARCUM cura Iustini Decadyi, printed in Greek in
black and red, two pages within fine woodeut borders of knot-work
design with a portrait of King David (the first of these borders
has been coloured by a contemporary kand and Pivekheimer's coat-
of-arms has been painted in the lower margin), the fivst line of
sig. ¢« | has been jorgotten and the text has been supplied in MS.
by a contemporary hand as in other copies, an MS. index in Greek
and Latin by a contempovary hand has been added on four leaves
at the beginning of the book, small worm-holes through several
leaves at beginning and a few leaves at end, half’ moroeco

dto. Venice, Aldus, n.d. (c. 1497)

Psalter. [Latin and Saxon.] Psalterium Davidis Latino-Saxonicum
vetus. A Johanne Spelmanno editum, presentation copy from the
editor with inscription on title "' Kz dono Authoris miki Amat:m
Arundell & Surrey, Londini 12 Aug: 16397 (i. e. Thomas
Howard, second Earl of Arundel and Surrey, 1586-1646, who
formed the first considerable art collection in Kugland), hole in
sig. KK 2, contemporary black morvoeco, on the upper cover within
a wreath of ocak-leaves a stamp of a horse and a dog, on the lower
a lion and a dog, both with motto ** Concordia cu. candore,” g. e.

4to. Londini, . Badger, 1640

Psalter. [Latin and Arabie.] Liber Psalmorum Davidis Regis et
Prophetae. Ex Arabico [diomate in Latinum translatus, A
Gabriele Sionita Edeniensi et Victorio Seialac Accurensi Maro-
nitis, ete. contemporary red morocce, gilt " metalavork” berder
round sides, in the centre the arms of Pope Paul V, gilt back,
g. e. binding somewhat worn ; sold not subject to return

dto. Roma, Ex Typographia Savariana, 1614

Psalter. [German]. Psalmen Davids nach Frantzisiseher Meloden
in Deutsche reimen gebracht durech D. Ambrosium Lobwasser,
portrait of Lobwasser, with music, Danizig, A. Hiinefeldt, 1627 ;
D). Martin Luthers und anderer gottseligen Leuthe Geistliche
Lieder und Kirchengesiinge, ib. (11627) ; and two others, in 1 vol.
old green movoceo gilt, g. ¢.; Psalterium [Greek], small worm-
holes through a few leaves, old calf, vebacked, Argentorati, 1624 ;
ete. 16m0. (R)

Quintilian (M. ¥.) Institutiones oratoriae, roman letter [Hain,
13644 ; Proctor, 5-195], some leaves wormed, painted capitals, old
calf, rebacked  jfolio. Tveviso, Johannes Rubeus, n. d. (c. 1482)

Recept. Eyn bewert Recept wie man das holtz Gnagacd fur die
Frantzosen brauchen sol, aothic letter, 4 /. slightly water-stained,
unbound 4to. [Nuremburg, J. Guthnecht, 161%]
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186  Tecept. Ain Recept von ainem holtz zii brauchen fiir die kranckhait
der Frantzosen und ander flussig offen sehiiden ans hispanischer
sprach zit Teiitsch gemacht, gothic letter, 6 [L. the last a blank, title
within a very fine woodeut Lorder

ito. Augpurg durch Hanns von Evflort, 1519

187 REFORMATION TrRACTS. A COLLECTION OF TWENTY RARE TRACTS
ON THE REFORMATION, SOME IN VERSE: Des heylgen Geysts
deiitlicher warnungbrieffe unnd Brandtzeyehen, title within wood-
cut border, double-page woodeut, a few small worm-holes (1526) ;
Von der Euigelischen Messz, Wittenberg, 1524 ; Althamer
(Aundreas) Anzeygug warumb Got die wellt so lang hal lassen
jrrhen, title within woodeut berder [? Nuremberg, 1526] ; Argu-
ment dises biechleins. Symon Hessus zeigt an Doctori Martino
Luther ursach, warumb die Lutherische biecher vo den Colonien-
sern uii Louaniensern verbrent worden sein (1 Frankfure, 1621];
Das Teiitsch Requiem der verbranten Bullen und Bipstlichen
Rechten (by Martin Luther), [1 Augsburg, 152{)]; Ain bericht
wie 1), Martini Luther von ersten hinder sillichen schwiiren
handel kommen sey (by Hans Wallser), in verse, with woodcut
side borders (1 Augsburg), 15621 ; Eyn Clag und bitt der deutscha
Nation, in verse, woodcut on back of title, n. d.; Ulrichs ven
Hutten verteiits:ht clag an Hertzog Friderich zu Sachsen [1 dugs-
burg, 1520]: Warumb des Bapsts und seyner Jungerii bucher von
Doct. Martino Luther vorbrit seynii, Wittembergk, 1520 ; Eyn
kurtze anred zu allen misgistigen Doctor Luthters (sic) und der
Christenlichen freyheit, LARGE SATIRICAL WOODCUT ON TITLE
[ Nuremberg)], 1522 ; Ain clag iiber den brandt der Luterischen
biicher zit Mentz durch her Ulrich von Hutten, in verse (1521);
Hochwirdiger Fiirst vo Herr, ete. [a letter to the Bishop of Bam-
berg, from Pirckheimer and Spengler], 2 l. [1520]; Schiitzred
ufi christenliche antwurt ains erbarn liebhabers géttlicher warhait
der hailigen geschrifft anff ettlicher widersprechen, mit antzaigunge,
warith Doctor Martini Luthers leer nitt sam unchristélich ver-
worffen, sonder mer als Christenlich gehatten werden sdll. g,
Avpologia [by L. Spengler], title within woodcut border [ Augsburg,
Sylvanus Otmar, 1619]: Von dem pfriindtmarckt der Curtisanen
und Tempelkneehten [Basle, A. Petri], 1521 ; Die Verteiitschté
Text aus den Behstlichen Rechten ; und vil andren glanbwirdigen
geschriffts, ete. [Strasburg, J. Knobloueh, 1521]; Ain schiner
newer Passion [An Aecount in Biblical language of Luther’s
treatment at the Diet of Worms], (11521); and four others, in
1 vol. half black moroceo ; sold as a collection and not subject to
refurn 4io

188 RerormaTioN Tracts. A COLLECTION oF FIFTEEN RARE LATIN
TrACTS 0N THE REFORMATION, MOST OF THEM WITH FINE WOOD-
CUT BORDERS: Mazzolini (Silvestro) In fsumptuosas Martini
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Lot 188—continued,
ILuther edelusices de ptate pape dialog?, PRESENTATION COPY TO
PIRCKHEIMER, with inscription on title *' Consultiss : Patritio
Pirckheymer” [V Leipsic, Melchior Lotter the elder, 11520];
Epitoma respovsionis ad Martinum Luther [ Wittenberg, Melchior
Lotter the younger], 1520 ; Determinatic Theologicae Facultatis
Parisien. super doetrina Lutheriana ... Apologia [by Melanchthon]
pro Luthero adversus Decretii Parisiensium [Hagenau, Thomas
Anshelm, 1521]; Determinatio secunda alme facultatis Theologie
Parisiefi. super Apologiam Philippi Melanchthonis pro Luthero
seriptam [1Wittenberg, 1 Johann Rhau, 1521]; Acta Academiae
Lovaniensis contra Lutherum [a sative], [Basle], 1519 ; Contra
Malignum Johannis Feecii iudiciom super alignot articulis ...
Martini Lntheri defensio, PRESENTATION COFY, with inscription
on title "' Magnanimo illi Bilibaldo pivekaymer,” efe. inseription
cut into, Leipsic, Melchior Lotter the elder, 1519 ; A Venatione
Luteriana Aegocerotis assertio. Emser, woodeut on title of the
arms of Emser [Leipsic, Melehior Lotter the elder, 11519]; Ad
Aegocerotem Emserianum M. Lutheri Additio, Vuittenberge, per
Toanné Grunenberg, 15619 ; Didymi Faventini adversus Thomam
Placentinum, pro Martino Luthero Theologo, Oratio. Philippo
Melanchthone anctore [ Basle, Adam Petri], 1521 ; and six others,
in 1 vol. a few small worm-holes, half black moroceco ; sold as a
collection and not subject to rveturn 4to

189 RerorMaTiON TrRaACTS. Annotationes Philippi Melanchthonis in
Epistolas Pauli ad Rhomanos et Corinthios (with a preface by
Luther), one or two small worm-holes, Novimbergae, J. Stuchs,
1522 ; Epistola Sancti Hieronymi ad Evagrium de Potestate
Papae. Cum Praefatione D. Martini Lutheri, Vitebergae, apud
Nicolaum Schivlentz, 1538 ; R. Patris Fratris loannis Nannis
... de Monarchia Papae disputatio ... ¢um postfatione Mar,
Lutheri [? Wittenberg, 11536]; Erasmi Roterodami duo epis-
tolin de causa Luterana, title within woodeut border [11525];
Epl'a D. Schwrli ad Charitatem Pirchameram. Carmen Comadi
Celtis ad eandem, ete. in wverse and prose, Nuremberge, Jo.
Weyssenburgius, 1513 ; Quatuor his cdpressa opuscula. 1. Dis-
eorditie sanctorum doctorum Jeronymi Augustini [Ty Fhilijjus
de Barberiis.] 2. Sibyllaruz de Christo Vaticinia ct appropriatis
gingularit figuris. 3. Varia Judeorfi et Gentilivm de Christo
testimonia. 4. Centones Probe Falconie, ete. parts 1-3 only (part
4 wanting), full page woodeuts in part 2, Oppenkeim [Jacob
Kibel, 15101); Mercurii Trismegisti Liber de potestate et
sapientia Dei per Marsilium Fieinum traductus, Femetiis, por
Damianum de Mediolano, 1493 ; Juvenci Presbiteri Hispani...
da Evangelica Historia libri quatuor, title within a fine woodcut
border, a few small worm-holes, Viennae Fannoniae per Toannem
Singrentum, 1519 ; and two others, in 1 vol. old kalf ealf, binding
broken and covers loose ; sold not suliject to veturn ito
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REFORMATION TRACTS. Auschreibunge eines heiligen freyen Christ-
lichen Coneilii Anno 1533, title within woodeut comparitment
(shaved at foot), a few small worm-holes | Wittenberg, Nicolas
Schyrlentz, 1535]; Beelzebub an die Heilige Bepstliche Kirche,
woodeut on title [ Wittenberg], 15637 ; Ein frage des gantzen
heiligen Orders der Kartenspieler von Karniiffel, an das Concilinm
zu Mantua gebessert, 1537; Die Lugend von S. Johanne
Chrysostomo an die Heilegen Veter jun dem Vermeinten Con-
cilio zu Mantua, durch D. Marti. Luther gesand, Wittemberg,
Hans Lufft, 1537 ; Artickel, so da hetten sollen anfis Coneilium
zu Mantua, oder wo es wiirde sein, uberantwortet werden von
unsers Teils wegen ... D). Mart. Luth. ¢itle within woodcut
border, Wittemberg, Hans Lufft, 1538 ; Von den Coneiliis vnd
Kirchen, D). Mart. Luth. title within woodeut bovder, Wittemberg,
Hans Luft, 1539 ; Wider das Bapstum za Rom vom Teuffel
gestifft, Mart. Luther, SATIRICAL WOODCUT OK TITLE, Wittem-
berg, Hans Luwffe, 1545 ; and two others, in 1 vol. half black
morocco ; sold as a collection and not subject to return ito

Rhodiginus (Ludov. Caelius) Lectionum antiquarum libri sexdecim,
Jirst leaf printed in capitals in ved with anchor below, dedicated
to J. Grolier, a number of small worm-holes through a few leaves
at beginning and end, half calf, joints broken, Venice, Aldus,
1516 ; ete. Jolio. (2)

Rufinus (Tyrannius) Expositio Symboli Hieronymi eontra Jouini-
anum haeretienm, aothic letter, 30 /. the last a blank [Hain,

*2578), worm-holes, unbound
ito. Cologne, Ulrich Zel, n.d. 1 1470]

Rusecelli (G.) Lettere di Prineipi, le quali & si serivono da Prineipi,
& & Prineipi, o ragionan di Principi, 3 vol. old ealf, binding worn,
In Venetia, Gio. Ziletti, 1662—Piccolomini (A.) Della Grandezza
della Terra et dell’ Acqua, diagrams, in Venetia, 15568 ; aund
two others, in 1 vol. kalf leather ; ete. 4to. (6)

Sallust. La Conjuracion de Catilina y la Guerra de Jugurta, map
and plates, sheep, g. e. Madrid, Joachin Ibarra, 1772—Spontone
((.) Attioni de' Re’ dell’ Vugaria, full-page genealogical woodeuts
and other euts, old ecalf, Bologna, 1620 ; ete. Solio. (4)

Savouarola (Giovanni Michele) De Gotta la preseruatione e cura,
gothic letter (a—e 8, lust a blank), leaf after title within a very fine
border, small worm-holes, unbound

dto. Pavia, Jacob dal Borgofranchoe, 15056

*.% A very rare early treatise on gout.



SIZES MIXED 40

196

197

198

199

200

ScnepeL (H.) CHroNicoN NUREMBERGENSE, FIRST EDITION, gothic
Ietter, 325 I (of which . 259-261 are blank except for the head-
line and foliation), [Hain, *14508 ; Proctor, *2084], fine im-
pressions of the woodeuts by M. Wokigemut and V., Pleydenwus f,
with the Sarmacia, the first leaf after the © Table” with a large
initial in gold and colours (3% in. by 2% in.), and marginal deco-
ration, a note of ownership on leaf after title " Ratisbonae 24 ;
70 1636 stilo veteri. Virtutis Laus Actio. Avundell & Surrey.
Comes Marescallus Angliae” (i.e. Thomas Howard, second Eavrl,
1586-1646), margin of folio 16 (numbered 56) mended at top,
small worm-holes thvough a few leaves at beginning and end,
OTHERWISE IN GOOD CONDITION THROUGHOUT, modern calf, A
LARGE cory (184 in. by 13 in.)

folio. Nuremberg, A. Koberger, 12 July, 1493

Schedel (H.) Das Buch der Chroniken und Geschichten [translated
by Georg Alt], gothic letter, numerous woodeuts, wants fivst 30
and the last 30 leaves, a few slits and tears, old half calf worn
and covers loose | Nuremberg, A. Koberger, 23 Dee. 1493] ; ete. ;
sold not subject to return folio. (2)

Seneca (L. A.) Opera Philosophica. Epistolae, ete. roman letter,
216 1. the last a blank (B. M. V. 464), some small worni-holes,
half calf, binding broken

folio, Venice, Bernardinus de Choris de Cremona, b Oct. 1490

Servius Maurus Honoratus. Commentarius in Virgilium, reman

letter, 345 I (B. M. V, 184; second colophon), initials and para-

o graph marks in blue and ved, a few small worm-holes thvough a
few leaves at beginning and end, russia, joints cracked

Jolio. Venice, Christophorus Valdarfer, 1471

SHAKESPEARE (W.) M® WiLLiaM SHAkrsreEAres CoMeEDIES, His-
TORIES, AND TrRAGEDIES. Published aceording to the true ori-
ginall Coppies. 'I'he second Impression, porérait by Dyroeshout on
title, three preliminary leaves wanting (i.e. leaf’ before titie eon-
taining B. Jonson's verses ; sig. ®2, containing B. Jonson's verses
to Shakespeare's memory ; and the leaf’ containing verses signed
I. M. 8), old half calf, binding broken

Solio (12§ in. by 8% in.) London, Printed by Tho. Cotes for
Robert Allot, and are to be sold at his shop at the signe
of the blacke Beare in Pauls Church-yard. 1632

** AN UNRECORDED ISSUE OF THE TITLE WITH THE SPELLING

“ Coprigs,” AND THE FIRST WORD OF THE IMPRINT PRINTET ON
THE PORTRALIT. The measurement of the title type-page is 11 in.
while the usual measurement is 11§ in. It seems probable that
this is a very early state of the title before it was discovered
that the space allowed for the portrait was insufficient.
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Lot 200—continued.

201

202

202%

203

204

205

The following small defects must also be noted : small hole in
three leaves (A 4, y 2, 00 4); minute worm-hole in sheet B; rust-
hole in three leaves (N 3, v 3, ¢5) ; small slitin 21 and d 1 ; small
stain on about six leaves; a small slit in sig. 14, and a piece
torn from the bottom of the leaf affecting the last line of text on
the verso.

[See ILLUSTRATION .

SMiTH (CapTalN JoHN) THE GENERALL HISTORIE OF VIRGINIA,
New-England, and the Sumwer Isles: with the names of the
Adventurers, Planters and Governours from their first beginning,
engraved title by Barva, with portraits of Elizabeth, James I and
Charles I, folding map of Ould Virginia swrrounded by engra-
vings in compartments (very slightly defective at foot), map of
the Summer Isles (two small slits), map of Virginia, and map
of New England, with portrait of Captain Jokn Smith, small slit
in 12, small worm-hole through mavgin of some leaves, hole through
the blank inner margin of ¥i 2, old calf, rebacked

JSolio.  London, printed by I. D. and I. H. for Edward
Blackmore, Anno 1632

Spagnuoli (Baptista) De suorum temporum ecalamitatibus, roman
letter, first page somewhat soiled and margin mended
4to. Bologna, Franciscus Plato de Benedictis,
(Bound with) Calendis Aprilis, 1489
Spagnuoli (B.) Parthenice Prima, roman lefter [Hain, *2364; Proc-
tor, 6585], a few leaves at end very slightly wormed
420. ib. 17 Oct. 1488
in | vol. Blue morocco, with book-plate of Bilibaldus Pirvckheimer
(book-plate defective)

Spenser (E.) Works, frontispiece by R. White, original calf, re-
backed and covers loose folie. 1679

Sprigge (Joshua) Anglia Rediviva ; Englands Recovery : being the
History of the Motions, Actions and Successes of the Army
under . . . 8" Thomas Fairfax, K%, folding equestrian portrait of
Fairfazx by Marshall, woodeut of Fairfaz arms, and large folding
plan of Naseby, the folding " Table” very slightly defective, old
calf, rebacked, 1647 ; ete. Solio. (5)

Statius. Opera, reman letter (B. M. V. 466), small worm-holes, old
calf, rebacked Venice, Des Paganinis, 24 Dec. 1490

Stromers (H.) Henrici Stromers Aurbachii, medicine Doctoris, salu-
berrime adversus pestilétiam observationes, recens editae, title
within woodeut border (slightly shaved at foot), a small worm-
hole, marginal notes on several leaves cut into, unbound

4to. [Leipsic), Valentino Schuman, 1616
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206 SueroNivs TRANQUILLUS (GATUs) VITAE CAESARUM, roman letter
(B. M. V. 170), capitals and pavagraph marks in red and blue,
small worm-koles through a few leaves at beginning and end,
russia, rebacked

4to [Colophon] Hoe ego nicoleos gallus cognomine ienson
Tmpressi : mirvae quis negd: artis opus
At tibi dum legitur doctli suetonius ove :
Artificis nomen fac rogo lector ames.
M.CCCC.LXXI.
Venice, N. Jensen, 1471

*+* THIRD EDITION AND RARE.

207  Suidas. Lexicon a Demetrio editum (graece), FirsT EmTion [ Hain,
*15135; Proctor, *6077), wants the third leaf, which has been
supplied in MS., small worm-holes throwgh a few leaves at begin-
ning and end, calf, warn, one cover loose ; sold not subject to return

Jolio. Milan, Joh. Bissolus & Benedictus Mangius, 15 Nov. 1499

208  Suteliffe (Matthew) A Ful and Round Answer to N. ID. alias Robert
Parsons the Noddie his foolish and rude Warne-word, eriginal
vellum (binding soiled), for G. Bishop, 1604—Bayly (T.) The
Golden Apophthegms of . . . King Charles I and Henry Marq. of
Worcester, both Divine and Morall, half calf, 1660 4to. (2)

209 Symeoni (Gabriel) Les illustres observations antiques, woodcuts,
note of ownership on title, " Abrakami Ortelii,” by Abraham
Ortelins the Flemish savant and geographer (1627-98), signature
“Jagues Cool " on fly-leaf, old calf, lovse and back defective
4to. Lyon, Ian de Tournes, 1558

210  Terracina (Laura) Discorso sopra tutti 1i prima canti d'Orlando
Furioso, woedeut portrait of the author, and numerous cuts (fwo
cuts shaved), Venetia, G. Giolito, 1550 ; [Landi (0.)] Lettere di
molte valorose Donne, ¢b. 1548 ; in 1 vol. mended and rebacked ;
ete. Bvo. (4)

211 Tertullian (Quintus SeptimiusFloreus) A pologeticus adversus gentes,
20 leaves, roman letter (B. M. V. 376), a little wormed, unbound
Jolio, Venice, Bernardinus Benalius, n. d. (1¢. 1495)

212  Theophylactus. In quatuor Evangelia enarrationes, title within a
Jine border, PRESENTATION COPY FROM THE PRINTER TO PIRCK-
HEIMER, with inscription in margin of title, "' D. Bilibaldo
Pyrekheimero dio atque patrono suo, And. Cratander, D.D.” a
Jew small worm-holes, Basle, Andreas Cratander, 1524 ; Canones
Apostolorum, inseription on title, "' Duo Bilibaldo Pirckheymer,
Senatori Patrvicio, Nurnberg,” Moguntiae, Jo. Schoeffer, 1525 ;
and another, in 1 vol. old half calf, broken and front cover loose,
with Pivekheimer book-plate ; sold not subject to return on account
of imperfections of text JSolio
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213 Thueydides, Historia (translated by Laurentius Valla), reman
letter, 134 U, (Hain, *15511; Proctor, *6500), small worm-
holes through a few leaves at beginning and end, and a small
worm-hole through a good many other leaves, half calf, book plate
of Pivekhetmer covered up by end-paper’

Jolio.  Treviso, Johannes Rubeus, n.d. (c. 1485)

214 Torniellus (A.) Aunnales saeri & profani, plafes, PRESENTATION
coPY with inscription on title, ‘' Illustrissimo viro Henvico
Howardo Comiti Novthamptonio, Quingue Portuum Pracfecto . . .
Ltobertus Cottonus in anni ineuntis auspictum L. L .M .M D.D.”
old calf, gold panelled tooling on sides with olive sprays at corners
and in centre, vebacked, joints cracked, Francofurti, 1611 ; A
Volume, similarly bound, containing two works, tnseription on
Sy-leaf, ** Illustrissimo viro Henrico Howardo Comiti Novthamp-

toniae Quingue Povtwum Praefecto . . . in nowi anni auspitinm
FPereivallus Hartus eques awratus,” binding bvoken and back de-
Jective ; sold not subject to veturn folie. (2)

215 Traors. A CoLLecrioN oF THIRTY-ONE RARE  TRACTS AND
HPEEGHEH-. SOME WITH FINE WOODCUTS OE WOODRCUT BORDERS ©
Declamatiuncula in I). Pauli Doctrinam. Epistola ad Iohannem
Hessum Theolognm, Philippi Melanchthonis, large woodcut on
title, Vuittenbergae, apud Melchiorem Lottherum, 1520 ; Ile
artibus liberalibus oratio a Philippo Melanchtho, title within
woodent border [ Hagenau), ex Charisio Thomae Anshelmi[15171];
Bulla sen Cedula in materia fidei : edita per . . . Leonem X, cut of
arms of Leo X on title, a few small worm-holes [ Rome, 1513];
Responsio Principum Germaniae data . . . Legatis. . . Leonis X &
caeteris oratoribus in Augusta Vindelicorum . . . per Richardum
Bartholinum . . . in literas relata [ Awugsburg, 1618]; Oratio per
. . . Dominum Erasmum Vitellium . . . ad Cesarem Maximilianum,
title within a fine border, Augustae Vindelicor@t, Jo. Miiler
[1518]; Hispaniae consolatio, PRESENTATION COPY TO FIRCK-
HEIMER with inscription on title, " Dno Bijlibaldo Pijrehkeijmero”
[1520]; CvraserTi ToNSTALLI, in lavdem matrimonii oratio,
habita in sponsalibus Mariae . . . Henriei octavi filiae, fitle within
a fine woodcut border, Basileae,J. Froben, 1519 ; R.Croci Britanni.
Achademie Lipsensis encomium. Congratulatorium [?Leipsie,
1516]; Ad lectorem. Dialogus festiuns in quo medicaster quidam
a Philosopho de mala medendi ratide coram Praetore postulatur,
multiplicibusque erroribus ednineit (by *‘ Achatius Morbachius
Medicine ecandidatus ™), title within border, fine full-page woodeut
at end of a scientist seated at his desk [Nurenberg, F. Peypus,
15251]; De Ratisbona Metropoli Boioariae et subita ibidem
Judaeorum proseriptione (by C. Ostrofrancus), A wguste, in edibus
Siluani Otmar, 1519 ; Epistola veritatis de institutione Principis
. .. per Marsilium Ficinum, title within wooedcut border, woodcut
on recto of last leaf and device on the verso, Basileae, 1. Wolff,.
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Lot 215—continued.

216

217

218

219

1519 ; Expeditio Asiatica adversus Turcas & Saracenos . .. Tageno
Decanus . . . seripsit, 1522 : [Ori Apollinis Niliaci Hieroglyphica,
per B. Trebatium . . . de Graecis translatal, fine woodcut border,
Basileae, J. Froben, 1518 ; Somnium Spondei de liberalium artin
altercatione & pstitia Christophoro Hedgédorflino authore, ¢itle
within a very fine woodeut border, Lipezk, V. Schuman [1619];
Theriobulia Joannis Dubrauii, title within a very fine woodeut
border, Nurnbergae, F. Peypus, 15620; Audi Lector Joannis
Eckij Theologi . .. orationes accipe tres, fitle within border,
PRESENTATION COPY FROM THE AUTHOR TO PIRCKHEIMER with
the inseription on title " Vuillibaldo Pivckammero Novimbergensi
dno Kekij,” small worm-holes, Augustae, 1515 ; and 15 others in
1 vol. calf; sold as a collection and not subject to return dto

Triodion. Tpuibor (Graece), printed in ved and black, woodcut
ornaments, tnitials in red, small worm-holes through a few leaves,
corner af first few leaves stained, woodeut book-plate ' Liber
Rilibaldi Pivekhetmer,” and book-plate by Durey " Bilibaldi
Pivkeymheri Effigies” (slightly defective), old calf, one joint
cracked

Jolio. Venetiis, in aedibus lToannis Antonti, & fratrum de
Sabio, 1522

Ulpian. Commentarioli in olynthiacas philippicasque Demosthenis
orationes, a small worm-hole through some leaves, "' Bilibaldi
Pirkeymbheri effigies " book-plate (cut at corners) at beginning, and
fis woodent book-plate with arms at end, green calf, Venice, Aldus,
1503 ; ete. Jolio. (4)

Varra (LavresTivs) In Antonium Raudensem opuseulum, reman
letter, 108 Il (first and last blank) [Hain, *15824; Proctor,
*4492], a few small worm-holes through some leaves

ito. Venice, Luca di Domenico, 4 Oct. 1481
( Bound with)

Vitellius (Cornelius) In Defensionem Plinii & Domitii Calderini
Epistola, roman letter, 50 I, ( first blank), worm-hole through lower
margin of some leaves 4to. | Venice, Baptista de Tortis, 1481-2]

Regius (Raphael) Epistolae Plinii enarrationes, roman letter, 38 Il
(the last blank)
4to.  Venice Gulielmus Anima Mia, Tridinensis, 23 May, 1490

and 3 others; in 1 vol. old half calf, defective and covers loose,
with book-plate of Bilibaldus Pivckheimer 4fo

Valla (L.) Elegantiae, roman letter, 80 U. (the last blank ; sig. a-i8 ;
no sig. k; 1 8), capitals and paragraph marks in blue and red,
on four blank leaves at the end of the book MS. verses in a contem-
povary hand, headed "Carmina mea § padue conposui Afo dii
1491, old half calf, broken and covers Inose ; sold not subject to
return dto. [Paris, Feliz Baligault, 14951)
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[,» 220| Varignana (Gul.) Secreta sublimia ad varios curddos morbos, woodecut

on title, gothic letter, title in red, small worm-hole, unbound
dto. Lugduni, Jo. de Cambrey, 1522

221  Varro (Marcus Terentins) De lingua latina (edited by Pomponius
Laetus), roman letter, 82 ll. numerons small worm-holes through
Jirst few leaves, a few other small worm-holes, russia, rebacked
leather 4to, HRome, Georgius Lauer, n.d. (c. 1472)

222  Vespuccr (AMERIGO) Quattvor Ameriei Vesputii Navigationes
(A8, B-04, D8, E-F4), small worm-holes, unbound: sold not
subject to return

4to. Saint Dié, Gualternus Lud, 4 Kal. Sept. 1507

*+¥ This forms the second part of “ Cosmographiae Introductio.”
See Brunet, art. Cosmographia,

223 Vieo (Enea) Discorsi sopra le medaglie de gli Antichi, portrait oy
Cosmo de Medici, signature on title of Abrakam Ovtelius, the
Filemisk geographer and savant (1527-98), and on the fly-leaf
another note of ownership, "Tacobi Colii Liberal. ab (1). Ortelii.
1588," a small worm-hole through some leaves, oviginal vellum, in
Vinegia, G. Giolito, 1558 ; ete. (4)

294  Vitruvius iterum et Frontinus a locundo revisi, numerous woodeuts,
old blind stamped calf, rebacked, Floventiae, P. de Giunta, 1513
—Arnobius. Disputationum libri vii, old calf, rebacked, with arms
on sides of Henry Howard, Farl of Novthampton (1539-1614),
Parisiis, 16805 ; ete. Buvo. (6)

295 Voeabularus iuris utriusque, gothic lIetter, fewo columns [Prﬂm‘nr,
6024 ; not in Hain), small worm-holes at beginning and end,
boards, one cover lovse :

folie. Midan, Ulrich Secinzenzeler, 6 July, 1492

926 WorMS. Off dem Rychstag in Auno domini XV*® XXI zu worms
gahalten sind in eygner personen gewesen, woodeut on title, (11521)
—IJIo. Garzonis . . . de rebus Saxoniae, ete. title within very fine
border, Basileae, J. Frobenius, 1518—LErasmi Stellae Libono-
thani de Borussiae antiquitatibus, ¢i¢le within the same border, ib,
1518—P. Callimachi Geminianensis Historia de rege Vladislao,
sen clade Varnensi, fitle within fine architectural compartment
and woodeut atend, Augustae vindelicorum, in officina Sigismundi
Grim Medici atque Marei Vuirsung, 1519—Sancto Georgio
(B. de} De origine Guelphorum et Gibellinorum, ¢itle within
border, Basileae apud Andr. Cratandrum, 1519 ; and 3 others ;
in 1 vol. @ few small worm-koles, half calf ; sold as a collection
and not subject to return $fo
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227  Zeno (Nic.) Dell’ origine de’ Barbari, in Venetia, 1557—Vlloa
(Alfonso de) La Historia dell’ impresa di Tripoli di Barbaria,
della presa del Pegnon di Velez della Gomera in Africa [ Venice,
1566] ; and another; in 1 vol. old vellum ; ete. dto. (B)

228  Zwingli (Ulrich) De vera et falsa Religione, small worm-foles,
Tiguri, C. Fyoschover, 15625 ; De Coena Dominica, Huldrychi
Zuinglij Epistola, woodcut on title, small wormbholes, ib. 1525 ; with
2 others; in 1 vol. old blind stamped calf over wooden boards,
rebacked, with the Pirckheimer book-plates, " Bilibaldi Pirkeymheri
Effigies” and ** Spes tribulatio” ; ete. Bvo. (2)

END OF SALE.

Prixtep gy J. Davy & Soxs, Lo, , 59, Frito-sreekr, SoHo-8quArE, LoNpox, ExGLAND,









VALUATIONS.

Messrs. SorHEBY & Co. make Valuations for Probate, Insurance,
&c., at 1 per cent. with & minimum fee .
In London £ 5 0

In the Country .. s »e 210010 0
Tugether with Travelling Expenses.

INSPECTIONS.

Properties are inspeeted and Owners advised with view to a Sale by
Auction, at a fee

In London £2 2
In the Country .. £3 8

0
e i 0
Together mth melhn;.l: 'E‘{penﬂes

NOTICES OF SALES.
NOTICES OF ALL SALES APPEAR IN THE FOLLOWING PAPERS :

Mondays ... Daily Telegraph ; Morning Post.
Tuesdays. .. ivi Times.

NoTIoRs 0F SPECIAL SALES APPEAR IN THE FOLLOWING PAPER= :

A. ExerisH.
Thursdays Times Literary Supplement ; Scotsman,
and Glasgow Herald.
Saturdays Country Life; Sphere;

INustrated London News; Field;
Publishers Circular; Clique;
and Monthly in the Burlington Magazine; Connoisseur; London
Mercury; and Bookman’s Journal.

B. Fogreian.

Journal des Arts (Paris). Philadelphia North American.
Gazette de 1'Hotel Drouot (Paris). . New York Times.

American Art News. New York Evening Post.
Chicago Daily News. Boston Evening Transcript.

and International Studio.
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